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PROIOGr 

En el transcurso del tiempo, durante mis aFios de 

estudiante, fui ob!.ervando comu el risco caree.e permanentemente 

do rec:ursos para la soluc.ion de sus principales necesidades, y 

dentro de los renqloncs Je c~-iplación encontn~ que t:!'l del 

impuesto predial es uno dú los nUs im¡Jorlanl~s para dicha 

compilación, en la cual se nota la f.all.a de 

proporcionalidad y equidad. 

Analizando el impuoslo predial, sucedo- quo 

ju~tlc.i.a, 

05 de 

observancia general a ni vol Nacional y por lo l.=:mlo, me he 

percatado de que su aplicacló1l es mes-amento de cara.e.ter 

pol1lico, dejando a lado su principal ítsencia en cuanto al 

objetivo que debiera tenor lodo impuesto, el cu.al debe ser 

proporcional y equitativo. 

En este trabajo podra usted encontrar Uil4l guia par.a dar un 

tratamiento, del impuesto predi.al, meramo-nle léc.:nico 

aplicación considerando precisamente los. pr inci pi os de 

justicia, equidad y proporcionalidad. 

Aplicaruio ~l sistema aqu1 proµuesto el impuoslo predi.al, 

adePU.s. de reunir sus comJicionus esenciales, servirá para dotar 

de un importante re-curso al fisco. 



IllT RODUCC IDM 

El lema a tratar es de sum.a importauciar y.a qut> t.:.1 m"°niu~ 

que los cril1?rios establecidos por el Oeµ.1.rla~lllo del Dislrit.o 

Federal, para el cálculo t.hd impw .. •s.lo predial. da11 como 

resultado un impub'slo injust1), ÚP.SJ-WOporciunal e i11t~quilalivu .. 

Creernos quo lo antl?riur suc11'dü ya que hl-'Jnos. obsttrvado quE> 

el impuesto predial no es caJculado de la debida forma para 4ue 

éste sea un impuesto justo, proJJur1:ional y equitativo, de esta 

forma en los siyuienlt:is c.aµit.ulos. so landr:.. la oportunidad dt:­

explicar como bajo cier t.as c.irc.unstanc.ias 110 s.e cobra la 

apropiado, quedando as1 alyunu~ Je lus sujetos L>l1 <lt:~venlaja. 

En esta investigación se observará y probar~ como el 

sis.lema empleado por p.arte J;:.·l Deµa1·tau'*:tlto del Distrito 

Federal, es. ineficiente e inadecuado Cll cuanto 

impuesto predial. 

refiere al 

Se propondr~. a Ja vez, Ul'i mecan1s:mo pal".a evit.ar lo ar1les 

mencionado. 



Para logra~ este <?llJe~ivo e_studlar·emos los co11coptos de 

justicia~ equid.ld_ y··prapor~lonalidall, desprendiendo de ellos 
• ' » , -

una' soluciori re-al ai-. pro~lema. ,-

Ha-re.00-S.~~~--~.~~~s~.i~~~cion ju1:1d.lca,-ura la rama del o.;..recho 

~ublic.O; en. la cual se ·· abarcarAn las areas c:onsti tucional, 

admf.nistrat.lva y fisi:·aL 

Ser.l una 1nvost1gacion docuntt-ntal. Jecir, qu~ 

consultaremos tllstinlas. fuente!., como la 

Constitución, codiqos, relacionad.as al 

jurisprudencia, 1.ibros, diccion01r.ius, enc.icloptodias, folleto~, 

etc ••• 

Se llev.ar-1 .a cal.to una inv1.o-•sliq.aciCn Je oeamµo, omploam.lo un 

caso prActico, ya que de c-sla t'orm.a, LI e-emo-:. 111..\S fácil 

demostrar el problema .a estudiar·. 

Se utilizara el mi= lodo deducll vo, 1::-s decir qur- partiendo 

de lo general, lllZ"yaremos; .a com:.lusion(..•s particulares. 



En ~l primer capitulo se realizara una re:!;efi'a histórica 

del nacimiento del impuesto predial. 

En el segundo capi lulo, analizaron.os, e.amo se menciono 

anteriormente, los conceptos de justicia, C"quidad 

proporclonalldad. 

En el tercero, explicar~n distintos aspectos del 

impuesto predial, tales comu el cá.1culo y pago de dicho 

impuesto. 

Por úl limo, en el cap1 lulo cu..rto, se dosarroll.ar:.. el 

problema ya ci lado, dando como resul Lado las debidas 

conclusiones. 

De esta forma actualizara al sistema de calculo da 

dicho impuesto con ~l único y cabal propOsilo de obtener un 

crecimiento economico y elevar el 

conlribuyonle en materia tributaria. 

nivel do vid.a del 
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AJ Q!:.19.fil!..!.. 

t. Edad Ned1a. 

Los anlecetJenles ~s remotos de los sistemas imposiliYOS 

actuales los enconlra1nos. desde la Edad Media, núsmos qua se 

conoclan con~ censos, derechos y servidumbres siendo éstos la base 

de los sistemas impositivos actuales. con la uncia difer~ncia de 

que ahora h.an sido modificados de acUllrdo al proceso da! 

desarrollo gubernamental y las necesidades existentes en cada uno 

de los distintas gobiernos de diferentes paises en donde 

aplican. 

Asi podemos observar como on plena Edad Madi.a, desde 1789, en 

Inglaterra se exigla un pago o impuesto do un qu!nlo,. un sexto o 

un décima de los productos de la tierra o d"' la renta de los 

capitales o de los productos que originaban las incipientes 

industrias. 

Ahora bien, para entender debidamente l.a n.a.luraleza de las 

exacciones existentes. en la Edad Modia necesario co11ocer 

brevemente la organización económica y poU tica de esa época. 

2 



En lo polltico ern:onlran-=>s que el úllimo momento de la unidad 

de la Europa Occidonlal crislia11a se r-E1.ali2ó el Imµer Jo úe 

Carlu Magno, qulen pudo lransnútir- la corona i111p<~ri.al a s.u hijo 

Lui_~ El Piadoso en el siglo V dL• nuestra eril. Sin emLa1·go, 

parlir de entonces ocui re desmembración dt!'l imper-io y al mismo 

tiempo un acrecentamlenlo d~l poder de los 1~raruh•s. se?ior'-"~· 

Al 1nisn10 tiempo, p3rtir dol s;lqJo V, observa una 

desaparición paulalin;1 dol comc-ffciu provot.:ando camblu en la 

t;JCononll.a convi1 litondose esta on u11a nconanua rudimenlari.a 

virlud de que sólamünl<o> se prelendla qut"" él campe• produjera lo 

necesario para al uso y c.onsurro dL~ sus. propio~ babi t.antcs.. 

Es has la ol s.i glo XI \:u.:.mdu .ipJ1 L·t.:e u11¡¡ Europa Jj vldlJ.a. cll 

grandes extensiones lt>rri t.orialus, sometidas al dominiu Je un gran 

sef'ior teóricamente ligado al rey, J.H-~r o en realidad el gran scf'íor 

actuaba con suma independüncia. 

Al mismo tiempo aparecieron alyun.as. pequc•f'las propiedades 

perlenecientes a algún sef'ior independiente. Es las propiedades 

recibieron el nombre do alodios y pertent:clan a su Juef'io en 

propiedad absoluta tJls.ponlc-ncJo de ~11a libremente. 



Ex.islla tma clasiticaci6n dentro de las grandes propiedad~~, 

habla extensiones reservadas a la explotación directa del sef'ior; 

otra!9 que se daban a los cortesanas o vasallos. 

Tanto los se~ores como los vasallos haclan trabajar sus 

lierras por los aldeanos .. Los aldeanos estaban divididos dos 

calegor!as: correspondiente a los ingcnulles u hombres libres, 

que no podlan ser sometidos a trabajos serviles, y los siervos que 

realizaban los trabajos viles; formá.ndose asl una cadena de 

relaciones que e:npezaba con el gran sel"lor y terminaba los 

siervos. 

Las obligaciones de cada WlO de ellos variaban de nombre y de 

número, no solamente de un lugar a otro, sino de persona a persona 

dentro de un mismo grado de vasallo. Este tipo de cosas da origen 

a una gran confusión en las relacionas, y por falla de dalos 

precisos, sólo en forma general puede hal11.arse de las prestaciones 

que habia obligación de pagar. 

EL vasallo tenia con su seriar dos obligaciones que cwnpl!r: 

las relativas a la prestación de servicios personales y por otro 

lado las economicas. 
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Entre las personales encontramos las de servicio 1nilitar,, 

que consislla en acompa~ar al sef"ior a la guerra,, y en el siqlo 

XIII se redujo ésta, y consisl1a, únicamente rm acompat"íar al seriar 

hasta los limites de alguna reyión poco lejana por· un termino de 

cuarenta di as. 

Entre las prestaciones de caracler económico encanlramos las 

ayudas dinero, siendo primoro .arbitrari.:as, das.pu~s 

reglamentaron llmil.:.ndalas y,, posteriormente. través de- un 

proceso evolutivo qua convirtieron en s.ubs.it.lios qua coincidian los 

parlarl'll!nlos a la corona. 

"Habla cu.atro casos especiales. en quf!' el vasallo dobla servir 

a su sel"S.or: 

1) Para pagar el rescate dP.l snf'\'.or cuando ésto cala 

pris::.onero. 

Zl Equipar al sef"ior cuando éste se marchaba a las Cruzadas. 

3l Conlr ibuir al gasto cwindo 

4) Contribuir al gasto cuando 

sef"ior"u.1. 

casaba su hija. 

armaba caballero el hijo dool 

Exisllan olro tipo de rescate a indomn.izaciones cuando habi a 

cambio de vasallo por muerte, cuando la hija del vasallo queria 

casarse con persona no designad.a. por el seí'ior ol pago del rescate 

era muy elevado. 

l:lernenlo• de 



Cuando el vasallo vendia su feudo dobla obt.uner inicialmente 

la aprobación del sef'l:or y ademas pagar un impuesto que a veces 

consistía hasta en tres anos de renta .. 

Por lo que sa refiere a los demás núcmbros del feudo las 

rentas lllAs comúnes que existlan eran: el censo. el pecho o talla, 

y las tasas de rescate. 

El censo ~ra una renta en molálico que los aldeanos lenlan 

que pagar en proporción de su predio. si 

despojaba o se les exigla una multa. 

l.a pagaban 

El pecho o talla era una carga impuesta, una o varias 

les 

al ano a cada familia.. Rocibla oste nombro porque on el momento 

de pagar el impuesto se hacia un.a talla con un cuchillo en un 

pedazo de madera. Primoramenle fue arbi lrario pero posteriormente 

se logró que se fijara con cierta regularidad. 

Las lasas de rescate eran cantidades que se pagaban en cambio 

de la supresión de determinadas prestaciones de servicios 

personales o en especie. 



Se cobraban derechos por la venta de lr 190. do sal, de carne, 

de mere.anclas en general, de cerveza, de parada, de ~rcado, de 

canasta, de feria, etc ••• 

Se exigian derechos por corlar lef'ia en los bosques, por 

pastar ganados. y por pescar en las aguas sef"oriales; por ejemplo, 

en Inglaterra se cobraban derechos por la pesca del esturión y J~ 

la ballena en las aguas que baf"ían las costas inglesas. 

Exist1a también otra fuente de ingresos que eran las mullas 

que se cobraban por diversos delitos, éstas s«? fijaban en forma 

arbitraria. Ademas, a quienes comparucian ante los tribunales sa 

les obligaba a pagar derechos por el servicio de justicia. 

La talla o pecho 

Propiedad Territorial. 

convirtió el Impuesto sobre la 

La tal la sOlo grababa la propieded 

inmueble y no se variaba con arreglo a la fortuna dol propietario, 

si no que tenia por base fija y visible un calaslro cuidados.amante 

hecho que se renovaba cada treinta arios. en el cuál las tierras. 

estaban divididas en l.res. clases según su fertilidad.. Cada 

contribuyente sabia de anleinano exactanenle lo que importaba, la 

parte del impuesto que tenia que pagar. De no hacerlo, él solo o 

mejor dicho su tierra. ora la única responsable. Si se crela 

lesionado en el reparto, tenia siempre derecho a exigir que se 



comparara su cuota con el de olro vecino Ju la parroquia elugido 

por él mismo,. esto es, lo que nosotros llamanvs actual mente 

derecha de igualdad. 

Cabe soMalar que, este régiml""n foudal violento 

contraste con el que exist1a en la mayor parte de las provincias 

de Franela a fines del siglo XVIII, pero revela eón-o ya 

entonces, la talla habla dejado de ser, en al9ur,a5 provincias de 

Francia, un tributo arl.Jitrario para convertirse un cJ Impuesto 

Territorial con caracteres. análogos a los que s.c poseen un la 

actualidad. 

A.si pués, hemos llevado a e.abo un.a somlffól rúvisión de los 

derechos feudales ya que son ol órigen do muchas do .las 

prestaciones contemporáneas de car.\cler fiscal. 

2. Héxicn. 

aJ Colonia. 

El pago del impuesto so desarrolla desde épocas muy antiguas 

pudiéndose observar como desde la época de la colonia, exisllan 

pagos de "tributos"• asi llamados. Estos carecieron de justica, 

equidad y proporcionalidad en virtud de que ~slos 

establecidos haciendo distinciones du clases sociale!.., tales como 

la superior o privilegiada, quo consislla clase 



improductiva o ésteril, formada por sac.erdoles, gobernantas. y 

guerreros; y otra clase lnferim· formada por los labradores, 

artesanos y comerciantes, que recib1an el nombre de m.acehu..ales; 

éstos ultimas so encargabnn de m.antent:.!r a la clase privilegiada 

ademas de atender los <:,;erv1c1os ..:olectivos;, asl ..:amo las obras y 

trabajos que redundaban en beneficio comun. 

Cabe hacer mención qUt:> oslos tributos a los qut~ os tamos 

reifiriendo no tenlnn 

que se ref'er 1 an .a 

clasificación propiamente definida, sino 

concepto genóricamenle global y quo 

actualmente conocemos com::J impues:to, mismo que en nuestra época, 

llene perfectamente definida su clasificación y aplicación del 

ndsmo. 

·El tributo lo reciblan: 

1) Los s;ei"'iores universales. 

2l Los sei"lores particulares. 

3) Los nobles, quiénes ojercian magistraturas o estaban 

encargados del gobierno. de las estancias y barrios. 

4.) Las. comunidades. Calpulis o Barrios Mayores o Henares. 

5) Los t.emplos. 

6) La malicia. 

El tributo era dado por: 



1J Los indios, quiénes eran la clase comt'.ln a· .. macehuá.les, que 

a su vez estaban divididos en clases distintas> com ·labradores, 

at iciales o artesanos, y comerciantes. 

2) Los terrazgueros, labr.adores que gozaban de tierras que 

habian sido scf"ialadas a los nobles 121. 

Tambiéu se observaban algunas e><encionos do contribuciones 

tributos como a los nobles. los magistrados y .funcionarios, as! 

como los guerreras distinguidos: por otro lado los cnúormos 

pobres y mancebos; algunas pC!'t"~on.as. que eslaban düdicadas 

ciertos oficios; tales como los (-linloros dü mapas y tolas. los 

lef"iidores. 

El tributo consislla en µreslaciones materiales ti:.:osas 

especies) y pro5lac1ona~ pt>n:o.onalo!i. c~~rviciu<;;. u t1·.abaju:;.). 

Ahora bien, como son escasas los documentos que contienen 

1nf'ormac16n sobre las prestaciones o lribulos que dabian los 

indios a los serioros p.arlicular·es, no se tiene la cuantificación 

de estos t.ribulos, sino unicaroonle se dice que los indios de los 

pueblos que depend!an de dicho lug.ar tributaban a sus set'íores, 

cada arfo, muchas m.ant¡¡s grandes, cacao. mantas medianas labradas, 

hu1piles, nahuas, maxtl.atl, rodelas dt:: µluma, Lrazalates de pluma, 

arcos, flechas e indios esclavos .. 

t2J Florea Za.va.la., l:rnea\c. Op. C•l. P.'.tc. IZO 
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}:;) 1800. 

En lodos los Estados, y on ladas las epocas de la historia de 

la humanidad,. el Estado ha ejercitados.u poder fiscal, decir, 

ha exigido a los parliculares que ll~ traslatfon una parle de 

riqueza.. Tales aportaciones han recibido el nombre do triLulo~, 

contribuciones o impuestos. Tributos l_'" imp1Jestos son pal.abras que 

denotan por si mismas esa slluaciór1 do supt•rioridad o de soboranla 

del Estado, muchas voc.es ejercida, t~n época!. pasadas, far m.a 

de!!:pólica y arbitraria. En cambio, la palalwa contribución liPm:> 

una denotación nUs; democrática que 1-''iltl m:1s .'\ t.ono la l-':>pnca 

moderna, en que ~l Es;tado procura, guiado por criterios de 

jusl.icia, hacer quo los parliculart.:!'!i: h;iy;:ui aportaciones de 

acuerdo con su capacidad conlribuliv.a, dando el sentido deo que lo~ 

parliculares verdaderamente "contribuyen" para que el Estado pueda 

realizar sus atribuciones. 

En los Estados modornos, que rigen vida por 

Constituciones, y conforme al sistema de la división de los 

poderes, el poder fiscal es alribuldo exclus.ivaffle'ntc al pod~r 

legislativo, el cual lo ejerce en el roc>mcnlo en que expide las 

leyes que determinan qué hechos o situar.ionos son los que .al 

producirse en la realidad generan par.a los particulares la 

obligación del pago de contribuciones. En el caso concreto de 

nuestro pais el poder fiscal se ejerce por el poder legislativo 

cuando expide las leyes reglamnnlarias. de cada contribuciOn y 

cuando cada af'io sef'iala, en virtud de la Ley de Ingresos, cu.iles de 

11 



esas éonlribucionáS, van a ost.ar: ·en vigor. en. i:a~a ai"lo r"iscai'. 

El ACla CcinslilÚtiva de-·1a··_Fed-eraciOn -del--31 de enero de 1824-

sigue el sislema_de la Conslilucion Americana que se abstiene de 

hacer una delimi tac ion de competencias entre la Federación y los 

Estados. 

De acuerdo con 1 a fracci on IX dol Ar t. 13 otori:tan 

f acul ladas al Congresl.."t Goner al par· a eslal.Jl úcer contri bue iones 

necesarias para cubrir los gas.tus generales dü la Repúblic.a, 

determinar su inversión y lom.:U" CUl!llla dt.."" úl lo ~11 Poder· Ejti'!cul1 vo. 

Ademas, en los Arls. 2·1 y 20 st? dispone que ningún Estado 

establecerá sin consenlirniúhlo del Congreso Gt!Ot.•ral derecho alguno 

de tonelaje y que no podr.a.n imponer contribuciones o derechos 

sobre exporlacionos o i1nporl.acionos 1nil:'ntra~ la Ley no rHyule la 

forma en que deben hacerlo. 

El 4 de agosto de 1824 se expid& la LC!'y de Clasificación de 

Rentas Generales y Particulares. Esta ley desal!t:-ndc las razones 

de los consliluyenles americanos para estableocer ampliamente la 

concurrencia de facultades i1nposi ti vas 1..hJO la F'edl?racióll y de los 

Es lados. En esta Ley aunq1Je reserva a la F'ederacion el 

establecimiento de los derechos de importac.iCn y exportación, los 

derechos de internación d"=' 15>.:: además de aplicar lo al GaLlerno 

12 



Federal la renta del tabaco. de las salinas y de la loleria. en el 

Art. 11 establece que las rentas no e!!.lán sef'\:aladas en los 

preceptos respectivos la Federación. pertenecerían a los 

Estados. En la misma Ley se establece un sistema contrario al de 

la Constitución Americana al prevenir que los o!<:lados deb!an 

contribuir a cubrir el f'al lante de loe; gas lo~ gt~nuralcs estimados 

de S3, 136, 875. 00" repartiendo este imporl~ c-n f'orma contingente 

que deberlan cubrir los estados según s.u población, y quo deber1.os 

ser pagada cada 15 dias o cada mes. a partir rlo la fecha en que 

recibieran sus rentas,. cuya fecha de entruga 

de septiembre de 1 B24. 

procJ.só para el lo 

La Cons:ti lución Federal de los Estado<.; Unidos Hexlcanos. 

expedida el 4 de octubre de 1824 dispone, su Arl. 50 !'racc. 

VIII, la f'acultad exclusiva del Congreso F'edpral para f'ij.;:u· los 

gastos generales, establecer las conlribucJones necesarias para 

cubrirse, arreglar su recaudación, detornúnar su inversión y lomar 

igualmente cuentas al gobierno. Lo~ Eslados tienen la obligación 

de contribuir para consolidar o impulsar las deudas reconocidas 

por el Congreso General. 

El Congreso expidió diferentes: disposisiones que tuvieron 

como efecto acentuar aún más la debilidad de la Hacienda Pública 

Federal, ya lesionada por la Ley de Clasificación de Rentas que 

continuó en vigor. De esa manera se facultó a los Estados para 
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impon"'r 1uu1 1::onl1 ibuo::iüh J0 un :j" Got.r·tJ lor. or.,,.::tu• t.HlT·anjur·os, 

sobre los afueres hechos en las aduanas mar! timas más el tiempo de 

su inlroduccion; dicho derecho fué aumentado posteriormente en un 

2": y posteriormente un por ciento ~s para gastos municipales; 

as1 mismo se dispuso que todos los géneros, !'rulos y efectos 

nacionales que se exporten serán libres de lodos los derechos y ni 

los estados por dónde transiten, ni los litor.iles podr.:&.n 

imponérsoles bajo ninguna denominación, excepto un 2" al 

acut'iado y labrado y un 3. 5" a la plata acuf'iada y labrada .. 

Por decreto del 11 de f€>brcro de 1032 se ordenó que los 

Estados pagarian un "contingente" a los E!~t.ados del 30X do sus 

rentas públicas, a excepción del derecho da consult'D sobre ofeclos 

e><lranjeros,, para auxiliar los gastos de la federación,, pero 

posteriormente se les redujeron los adeudos al 25" a los Estados 

que no hablan pagada. 

El perlado de 1824 - 1853 so caracteriza por un.a acentuada 

debilitación de la Hacienda Pública Federal. 

iJ ~en..tJt.al!offl.d' .. 

El 3 de octubre de 1875 se expidió una Ley por la que se 

estableció el Sistema Centralista sustituyéndose las legislaturas 

locales por juntas departamentales y se expidieron instrucciones 
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para que los jefes do las oficinas de rentas rindieran inforires 

los gobernadors y éstos al Secretario de Hacienda~ instruyendo a 

los jeCes de los dapartamant.os para que pusieran a disposición del 

Gobierno Central los sobrantes que tuvieran sus lesorerlas. 

De acuerdo con las Leyes Constitucionales de 1036 las juntas 

departamentales tcnian la iniciativa de las leyes hacendarias 

municipales y los gobernadoras y juntas Deparlamentalos sólo 

les f'acultaba para establecer contribuciones de acuerdo con la Ley 

Consti lucional. El Decreto de Abril 17 de 1837 dispuso qua 

continuaran a favor del gobierno central las rentas de qua éste 

habla venido disportlcndo y se daban facultades al Congreso General 

para determinar las rentas que en lo sucesivo integr~ra la 

Hacienda Pública del gobierno general. 

Las bases de organización de la República Mexicana, del 13 de 

junio de 1843, contienen un.a ciorla delimitación de competencias 

entre la Hacienda Pública General y la Departamc-ntal. 

La Ley del 6 de agosto de 1845, oxpedida en el gobierno de 

José Joaquin Herrera, consigna el sistema opuesto al de la 

Constitución Federal de 1924~ ya qua asigna a los departamentos 

todas las conlribuciones directas y ademas un porcentaje en el 

rendimiento de los ingresos dol Gobierno Genoral. 
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UJ ~a. Re::)ta.Ult.d..Ci6n. del Fed.eAa..ll ~rM. 

El 22 do agoslo de 184fi restauro provison.almenle la 

Constitución de 1824.. El 17 de seplientbre de lO<'tG se expidió un 

decreto de clasificación dn rr.nta!O, asign.l.ndosc 

derechos de exportación, el derecho de 

la Federación 

impuesto a las 

mercanclas extranjeras:, el impuesto dHl 4X sobre moneda, los. 

productos de la~ rentas del tabaco, corrV"os, Loleria Nacional, el 

del papel sellado, y los de la Casa de Honeda, asl como las rentas 

que se perciblan en el Ois:tri lo Fcdnral y en los t.orri torios. 

A. los es lados se los conccd1 an ladas las re>nl.a"i, impuestos: y 

contribuciones: establecidas por di$pociciones generales que no 

encontraran contenidas las especifica1oonle asignadas 

Gobierno Federal, con la obligación de cubrir un contingente y 

la sanción de la l.nlervención de sus renta~ 

cubrirlo. 

caso de 

al 

Restaurada definilivamonte la Conslilucion de 1024 con las 

reformas del decreto de! 21 de diciembre de 1046, y al encontrarse 

el erario federal en extrema penuria, el presidonle Anaya decretó 

quitar a los Estados determinadas ramas impositivas, tales como la 

contribución de tres al millar sobro fincas rusticas y urbanas y 

1.as sof'ialadas en los establecimientos industriales sobre sueldos y 

salarios, sobre objetos de lujo y sobre profesione-s y ejercicios 

lucrativos. Después se agregó a las rentas do la Federación, por 
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Decreto del 30 de Abril do 104·7., un impuesto del 3" que~ se cobraba 

sobre pastas de plata y oro. El Cunqreso l'.!'Xlraord.lnario 

constituyen.te reunido d1'? acuerdo con e-1 Plau dP la Ciudadela. por 

Decreto del lU de Hayo t.le 1B471 procedió a r\o'dact.-u· ac.la de 

reformas cons ti tucion..Jles la cual r::onlicnP. ninquna 

modificacación con el aspecto imposit.lvo. 

·El 6 de octubre de 184ü el Presidente Jo~~_. Juaqul11 Herret·a 

e)(pidio una Le-y do Clasil'icac.lcn dc.! R~11l.as 1.?I! 1.a cual St.? .agrupaban 

como arbitrios munic:..ipaJcs. exc.lusivos los sluuii:nlus: 

1) Sobre expendios do pulque. 

2) Panader 1 as. 

3) Expendios de carnas. 

41 Katan:zas de cerdos, corc.h~ros. ganado vac;uno y cabf'lo. 

5) Fabricas de 

BJ Expendios de pan llamados casillas. 

7) Expendios al menudoo de llcort..•s. 

8) Di versiones públic.as. 

9) Canales. exteriores da .las fincas. urbanas. 

10) Pensionos de coc.he~na1. 

En 1851 el Presidente Arista provocó iniciativas al Congreso 

de la Un16n para hacer· una distribución de ronlas entre la 

Federación y los Estados, las cuales 110 fuef"Ol1 aprobadas por el 

Congreso y, el 17 de agosto de 1851 se inició un.a reunión con .los 

l!il Oar:a dw 

f"~r.an:aoro. ITESM, 2a ... -itctOr .. i\;I<'....&, P.7'.;l. PQ. 
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gobernadores de los Estados para ponerse de acuerdo sobre el 

problema, la cual fracasó. 

En el Estatuto Org:.nico Provisional de la República Mexicana 

que expidió Don Ignacio Comonforl el 1 O de mayo de 1856 

disponla que los bienes de la H.ación, las contribucionos y las 

r-entas que se establecieran se dividicffan en tres partes a saber: 

1) Bienes, rentas y contribuciones generales. 

2) Bienes, rentas y contribuciones do los Estados y 

Territorios. 

3) Bienes, rentas y contribuciones comuna.les y nrunicip.ales. 

Las rentas do los estados y territorios deborian ser 

percibidas y administradas directamente por los gobernadores y 

jefes poli licos los cuales serian aprobados por el gobernador 

general. El Estatuto precisaba que por Ley Especial d" 

Clasificación de Rentas se fijarian las quo correspond1an al 

Gobierno General, al los Estados y Territorios y 

municipalidades, as1 fue el origen do la Ley de Cl.asi(icaciOn de 

Rentas del 12 de septiembre de 1847. 

ü.O La. Cd'n-oütiución eú? 1847 ~ 

En el Proyecta de Consti luclón que presentó 

conslderación del Congreso consti luyenta que se reunió el af'io de 
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185G se establec!.a la otüiqaci6n tle los 1ooxic..i110'.;i: de contribuir 

para los gastos públicos, as1 de la Foderaciéll cuntu <le! Esl.adu y 

Municipios en qut.• residiera ÚL' la. m.anc•r;i pr·opnrciunal y equj lallva 

que fijaran las leyes tArt. 3ül; s1.• daUan f.'lc1J1ladüs. al Coragre~u 

de la Unión para .a.probar el prn<;;.upuus.lu di: lt'.ls gastos de la 

Federación qui~ anualmentt'_• d11li1.:1 du pre:;>1'.!nl.:1r ül Ejecullvü. 

imponer las contrit.uclonr~s. 1101.:l.!'sJrias p•u·a ,;ubr 11 lu lAr·l.tY'j frac:c. 

VJ y se le facultaba µa.1 :i t..'XP•-'dir ar.aru:.1..-les. ~ulne ul cun\L't ciu 

exl1-;uijoro y para impt:•dir r1n1 ll\l~dlo <lu l.ias.:-s t;l!11C:'r-alL'~. qut.. ... e11 to"! 

i:a1oorcio de csl;11Jo ..l ,__.s.t .:1Llu t_•!..lalilcn .. iur a11 11-::-~~l1 icciotn..•s {Arl ú'3 

f'racc. Vlll; protülüa los t..oslados. t.>SlableCt~r s.in €>1 

consentlmienlo del Com1reso de la U11i011, Üt'?rechu~ de tonelaje- rai 

algún otro de puerto. tü imponor cv11lrlbuciuo11s l..• ll~r-t.:>cl1os. s;obrt:• 

exportaciones imporlacioneo;. tArl. 112) y por üllifOCl, 

cst.ablcc!a que los osladl)s. para fonn...,r s.u llac:.ieuúa p.ulicular sólu 

podlan establecer conlribuclones. di1·cclas.. La Fodet·ac.ión sólu 

podla establecer impW.!Slos indirectos. CAr l. 120). 

En las discusiones dol Cougrcso Con!:.tlluyenll-' pr ovaleció la 

idea de que la clasificac.l6n de n:-nl.i.s entre la Fedcració11 y lus. 

Estados debla ser competcmcia, no Jel Collstiluyenlt." sluo del 1e.-r 

Congreso Cons:li lucional. N1'.J obs.tant~ hal.Jt.:>TSe promulgado la 

Constitución el 5 de fl'1brc-1 o y µublit..:.at..lo ll'l 2 del mismo mes, el 

Art. tero transitorio disponla que t?lllpüzarla su vlgt:Hu.:ia hasta el 

16 de sepliembr-c d•:?- 1857, rJor lu lanlo, Doi1 lguacic.• Comot1fa1·t 

continuó gol>ernanúo co1itonnú al plan tic Ayulia Y JiGl.:-tnt.l~ dive-rsa~ 

19 



dis;:pociciones¡ lagis;lali vas;, onlro las qu" Ciguró la Ley de 

Clasificación de Rentas del 12 de septiembre de 1057, con la 

intención de que continuara en vigor después de haber entrado en 

vigencia la Consti tucion. Esta Ley di vi di a las rnntas de 

contribuciones y bienes de la Nación en dos: las rentas, 

contribuciones y bienes gener.alu~ y las rentas, c.onlribucionus y 

bienes de las Estados. 

Entre las rentas, contribuciones y bienes generales tenemos: 

!)Los derochos de importación, e..cport.ación, tonelaje, 

pilotaje y anclaje, faro y mejoras materiales,. internacion 

y an'Clrtización, establecidos por la Ordenanza General de 

Aduanas. 

2l Los derechos de circulacion de moneda conforme al Arl. 2 

del Decreto del 23 de mayo d~ 1823, 

3) El 3" quo conforma. el Decrolo do! 22 de noviembre de 1021, 

se cobraba al oro y plata pasta y los costos do onsayo. 

4)El real de minarla que formaba un.a de las rentas 

general os. 

5) La mi lad de los derechos de contra registro que cont'orme a 

la citada Ordenanza General de Aduanas, debian pagar los 

géneros, frutos y efectos ext.ranjeros. 

6) La mitad del dorecho de t.raslación de dnnúnio. 

7) Los derechos que a su import;;aición deb! a pagar el tabaco 

extranjero, y los que eslablec!a sobre el tabaco nacional. 

8) Los productos del expendio del papel sall.ado en toda la 
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Repüblica. 

9) Los productos liquidas de la renta de 1~ Lolerla de San 

Carlos. 

10) Los productos de la Casa de Moneda. 

11) Los productos de los arrendala1·ios, Vúntas o explotaciones 

de las salinas de propiedáld nacional, y los derechos que 

se impontan a los que portoneclan a p;lrticulares. 

12) Los de los arrondamlenlos, ventas o explotación de los 

terrenos baldios en toda la Republica. 

13) Los de los arrend.a1nienlos, ventas o explolaciont:>s de las. 

neveras o azuJ'reras de lada la Ropública. 

14) Los derechos que imponlan por la pesca de perla, 

hallen.a, nutria, lobo m."lrino, etc •• 

15} Los derechos de peajes, en lodos los car·.inos. gcnorales que 

parltan de la Capil.al y terminaban en la do los Estados y 

en lo:;; Pur.rlo'!i. 

16) Los réditos y capilalos quo por cualquier Ululo 

adeudara al erario .. 

17) El derecho de 15X qu~ causaban los. bionas que se 

a~rtlzaban. 

18) Los créditos .activos do l.as rer1tas y fondos. perlonecienles 

al Gobierno Federal. 

1 Q) Los productos del correo. 

20) Los derechos sobre titulas,, privilegios y patentes de 

invención .. 

21) El derecho impue~to a las fábricas. 

22) El derecho dl:! 1/2 " impuesto por el Decreto del 2 do 
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diciembre de 1841. 

23) Los derechos que so pagaban por la exlracc16n de madera. 

2.4) El cont.ingenle do los estados que reducla al 20" de sus 

rentas y que salisfacian con bonos la deuda interior. 

25) Las rentas del Distrito Feder.al, quo se aplicaban a gastos 

generales, a las que seguirian consignadas, mientras no se 

erigiera el Estado dol Valle. 

26) Las rentas del territorio do la Baja California. 

27) El derecho de fortificación que so cobraba en Veracruz. 

28) Los de lo!> oficio~ públicos de escribanos, vendibles y 

renunciables, que se cobraban en el Distrito y en la Baja 

California. 

29) Las demas leyes que se establecieran por leyes generales, 

únicas a las que corrcspondia adam.\s n>dificar las que 

entonces existlan con ese carácter. 

30) Las minas, cri•deros de carbón de piedra, fósiles y demás 

inateri.as sublorr:.m~as. 

31) Los castillos y fortalezas, las ciudadelas, almacenos,. 

cuarteles y maestranzas de artilleria de propiedad 

nacional, los palacios,. casas de Correo y do Moneda,. los 

ensayos, los edificios que sirvieron de fábrica, y 

oficinas de tabaco,. en las que estaban situadas las 

oCicinas del Gobiorno General,. las de los colegios,. casas 

de caridad y beneficiencia, de corrf3cción y prisiones, 

do propi•dad nacional 

por compra, donación o cualquoiera otro li lulo traslativo 

de dominio. 
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32) Los bosques y parques, que no fuoran Ue propiedad 

particular, las islas y playas y los puertos, ensenadas, 

bahlas, vados, rlos, lagtmas y calda de agua. 

33) Los buques de guerra, guardacostas, transportas y d~m.\s 

embarcaciones del servicio nacional .. 

34) Los derechos qua tenia la Nación en las empresas de banco, 

caminos de fierro, o cualquiera otra empresa mercantil 

según los contratos respectivos. 

35) Los bienes mostrencos que h.abl a en el Dlstri lo y en Baja 

California. 

36) La parte que conforme a las leyes correspondla al Erario, 

en el descubrimiento de tesoros ocultos. en el Distrito y 

en Baja Calif'ornia. 

Eran contribuciones, rentas y bienes de las Estados: 

ll La mitad de los derechos de cantraregistro Q\JP. pagaban lo:; 

géneros, frutos y afectos extranjeras. 

2) La mitad del derecho do traslación do dominio. 

3) La contribución directa que se cobraba o se impusieoa 

adelante a la propiedad rai z. 

4) El derecho que pagaban a su introducción los géneros, 

frutos y efectos nacionales mientras durara el sistema de 

alcabalas. 

5) El derecho de patente sobre giros mercantiles. 

6) La conlribuc!On sobre objtttos. de lujo. 

7) La contribución sobre profesionos y ejercicio lucrativo. 
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8) El derecho que se imponia a las fabricas de aguardiente. 

9) El derecho de peajes en los caminos interiores de los 

Es lados. 

10) El producto de las multas que se cobraban por faltas que 

no fueran de policia y cuya imposición correspondla a los 

gobernadores. 

11) Las herencias vacantes y ol derecho sobre las 

transversales que se cobraban 

Es lado. 

el torri torio do ca.da 

12) Las dam:ts cont.ribucionos que tuvioran a bien imponer las 

autoridades local os do Cacul lades 

constitucionales y cuyos ducrolos doborlan no oslar ntmca 

en oposición con las !oyes gcncralos. 

13) Los réditos y capitales que por cualquier titulo 

adeudaban al Eslado4 

14.l Los créditos activos do las rentas~ contribuciones y 

bienes sef"l.alados a los Estados. 

15> Los derechos . de los oficios públicos do escribanos, 

vendibles y renunciables, que se cobraban en cada Estado. 

16) Los bienes mostrencos quo hubiera en ellos. 

17) La parle que conformo .a las leyos corrospondta al Erario 

en el descubrimiont.o de lesoros ocultos en los mismos 

Es lados. 

18) Los edif'"icios en que estaban los gobiernos y oficJ.nas, as1 

como los colegios y demás establecimientos públicos, 

siempre que no fueran de propiedad particular n1 do la 

Nación. 
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19) El producto de lodas las fincas,. terrenos y bienes 

llamados de propios. 

20) El impuesto sobre carros,. cochos y caballos. 

21) Un real por bulto sobre los efectos extranjeros que no 

introdujeran en los puertos de la República. 

22) Los derechos sobr·o juegos permitidos y diversiones 

públicas. 

23J El producto de los abastos y mercados y de los 

arrendamientos do plazuolas y terrenos quo pertenecioran a 

los municipios. 

24) Los productos de los arrendamientos y Vtmlas do agua. 

25) Los productos do las licencias para construcciones, 

tapiales,. caf'lerlas,. etc ••• 

26) Las r.tullas por infracciones de policias. 

27) Las alamedas, paseos, jardines públicos y ejidos situados 

on la comprensión de cada municipalidad. 

El 6 de diciembre de 1801, por circular do la Secrelaria de 

Hacienda se creó la Contribución Federal, la cual ratificada por 

la Ley dol 16 do diciembre de 1001 que rija la conlribuci6n 

razón de t.m 25X adicional sobre todo entero que debiera hacerse 

por cualquier titulo o molivo en las Oficinas Federales, en las 

del Distrito y Territorios y en las particulares de los Estados, 

incluyendo las municipalidades quedando únicamente exceptuados de 

este pago los enteros que no llegaran a 4 reales, las 

contribuciones do plazas en los roorcados, la alcabala do los 
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efectos de primera necesidad que las personas introdujeran en 

hombros a las poblaciones para venderlas, los peajes, las parles 

de correo y la compra do papol sollado. 

El 30 de m.;ayo de 1868 se expi di6 ima nueva L"Y de 

Clasificación de Rentas,. sertal.ando como do la Foderaci6n lo 

siguiente; 

1) Los derechos de importación facultando a los Ayuntamiento 

de los Puertos a cobrar un real por bullo con destino a los fondos 

municipales. 

2) Los deroc.:hos de axporlaci6n. 

3) Los derechos de amonodación, func:lic16n y ensayo. 

'' El papel sollado camón y para contribución federal. 

5) Los derechos por la pGsca de parla, bailen.a, nutria, lobo 

urino y demás objetos an.á.logos. 

6) Los impuestos establecido~ an el Distrito y Territorios 

Foderales. 

7) Los productos de los demás impuestos que con.for~n a la 

fracc. VII del Arl. 71 de la Const.1 lución dscretada por el 

Congreso Federal .. 

Esta ley derogó el contingente de 20" de los ingresos d• los 

gobiernos locales para el Erario Federal que se h.abia venido 

percibiendo conforme a la an~orior Ley de Clas1ticaci6n de las 

Renlas, lo quu prohibió la tolal emancipación del Gobierno 
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respecto a los Gobiernos de los Estados y en Octubre de 1807. el 

gobierno del Sr. JUArez, dispuso que el derecho de contrarregisl1·0 

que se pagara en las aduanas marllim.'1s y fronte1·izas St.!parara 

la mitad del impuesto para aplicado a cada uno de los Estados, en 

que respectivaroonte se hiciera el consumo de las múrcancla~, 

lo que se inlció el sislern,., de la participación de los actos 

los impuestos fedrales. Aunque el Art. 124 de la Consti lución de 

1857 declaró que para el lo. de junio dt2' 1050 quedarlan abolidas 

las alcabalas y adwtnas. anteriores toda la República, la 

situación del pals no permitió que seo lograra tal cosa, por lo que 

el 30 do mayo de 1895, se reformaron los Arls. 111 y 124 qu~dando 

prohibido para los estados acut"iar moneda, emitir papel moneda. 

estampillas ni papel sellado, gravar el lránsi to de personas 

cosas que atraviesen su territorio, prohibir o gravar directa 

indirectamente la entrada a su territorio o l.a salida de él a 

ningW'Lil mercancia extranjera o nacional; gravar la circulación ni 

el consumo de efectos nacionales o extranjeros con impuesto!¡ por 

derechos~ Ademas se dispuso facultad privativamente de los 

Poderes de la Unión, gravar las marcancias que se importen o 

exporten o que pasen de tránsito por el territorio nacional, asi 

coroo reglamentar en todo tiempo y aún prohibir por 100livos de 

seguridad o de policla, la circulación en el interior de la 

República, de toda clase de efectos, cualquiera que su 

procedencia, pero sin que la Fedoraci6n pudiera establecer 

dictar en el Distrito y Territorios Federales, 

alcabaralorias que se prohiben en los Estados. 

las leyes 

27 



La Ley sobre Producción a la Induslria Minera del 6 de junio 

de 1887 contiene limitaciones impositivas a los Estado~ y la Ley 

do la Renta federal de Timbre del 25 de abril do 1893, en su Art. 

2o, estableció que la omisión de estampillas era facultad 

exclusiva del Poder Federal, y quo nungún Eslado, autoridad ni 

corporación podria emitirlas ni cobrar por medio de ellas 

iWlpuestos o prestacionos. Esta prohibición a los Estados quod6 

consagrada conslilucional100nle on la fracc. III del Arl. 111 en 

1096. 
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CAPITULO II 

DEFI NI cr ON y ANAL! SI s DE CONCEPTOS 

Al Justicia 

Bl Equidad 

C) Proporcion.alid.ad 



AJ J_uc;,t\Clñ, 

Eli dislinlas leona~ qua h.ah los lado ju:':.Oli el.a> osl~ lf:;·r11J n•., 

ha consi.derado .:umu virtuJ lnc.J!vidu . .-11. como idr .. a 1nr.>ral. t.:Unt:• un 

régimen de conlrol o GOITlfJ eol fin u propé:sllo dt: 1.a '"'H·utlzaci(1n 

socia), a.si como del dor1Jcho, u como Li ruljcl·.';n lt.fr~al l•r1lre loo;; 

la s.ocict.Jad 

civiliz~d.- y h.;.u.:ia la cual ur lt.::-dl .1nt•)~; l~"l urv:-.nl.l.i\Cit.~n !;ocia! y el 

der1'?Cho como la i·orm ... "'l nUs. espm:ializada. do t.:unlt·ol ~ocli!l. 

Los fllosóf1...,s griQgos dl'.Jf!nioron la justicia co:rro un:i vi1·tud 

lndividuaL Esta idoa de justicia ha. llngado ha?.;t.a nos;n\ r·o::. 

conse-rvada en la f .anos a Jnf i ntr.1611 do Justiriianu ú-n l~s. 

"IristJtuta": Jus;llcia os ol fih cons.t.t\nlc y t.:oritinuo qua da a cada 

uno lo que le e!i propio. En astas términos es un principio d•l 

rectitud y .Ju~lo trato de los. hombro en s.us relaciones 1 oci proca..,;. 

Según Platón, la just.icia es la suprem., virtud quo :irnw:mi-za 

todas las demas virtudes. Pero ól conc:cbi a Las v ir ludes 

individuales como reproducc.iontJ's do las virtudos dnl E~Lado que 

identificaba con el conjunto social. De aqui quu l:i. naturaleza dt:1 

la justicia debla descubrirse mediante ol cxam.m de lll armonla dol 
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Estado. Asi pues, la justicia 1:ons.ist1a en qut.0 cada lndlviduo 

cumpliera con la tarea qu"-" le estaba asignatJa por la necP.sidad de 

m."lnlener el orden social. 

En el Estado !dual, la justicia Hra la fH.ff11..'Cla arioon1a dt!l 

conjunto lograda por todas, es deocir, por cada µar l•?, m&dlaute la 

realización de su propia obra y absleniéndoso dl..~ irun.is.cuir!Oe ~n la 

de sus vecinos. La naturaleza dú la .Jus:.lit:l.t úH dul..allc Jt.?pt!ni.11a, 

en el fondo, do la debida aslqnación de función a cada olc1oonlo 

del conjunto social. 

Aristóteles dislingula entre la justic.ia universal y la 

particular, una clase especial di'? virtud caract~rizada por 

respeto a la igualdad. 

El fll6sofo de Eslagira, uno d-9 los quo con nú.s claridad y 

sencillez describe el concepto de justicia., valor derredor;. del 

cual el derecho gira y en sus principios su iris.pira. 

Para Ulplano. la juslici.a es la constanl~ y perpol:.i.a voluntad 

de dar a cada uno :;u derecho". 

Just.icJ.a es oxclusiv.amont.o una idea moral. un .ideal heredado 
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o la im.:t.gen del 1~in perseguido por la organi'Za~i..!tn &U<:.i~l, 

el emanlo del cuerpo da normas pos.i li vas o de nvdelos o patrones de 

dec.islón que constituye uno da los siynificado~ del término 

derecho. 

San Agustln al re1'urlrsa ~ la justicia la e.ampara con la 

equidad, diciendo que la justicia t!5. la equidad, y qui! la equidad 

implica cierta igualdad y consiste on dar a c.a.t.Ja uno lo suyo. 

Santo Toni.).s de Aquino declar;J que la Justicia o~ un i1dbilo 

por el cu.al cada uno da a (..,ada cual !>U derecho con pt~r1ietua y 

constante libt:!rtad, OtJ importando quu esto convenga a la autoridad 

y al sUbdi lo el udadano. 

En el siglo XIX, f ilósatos c:oltll.l Lock:e. Rousse.tU )' Kant 

definieron a la justicia en una s1nlesis du lil>lwlaJ o igualdad. 

Los hombres, alegab.an, naclan libres e iguales; la jus.licia podla 

reallzars.e únicamente derivando el control !Ooc.ial, por medio du la 

sociedad polilicamentc.- organizada, d(• un pacto pos.tulado qua 

garantizaba la llbertad y la !qualdaJ innatas. 

Dentro de los pensamientos de los f!lésolos de la actual 
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generación lenen:;>s que, Radbruch define la justicia como la 

relacJ.6n ideal entre los hombres. Daniel Websler nos dice que la 

justicia es el supremo interés del hombre en la Tierra. 

hace la siguiente formulación do la norma de justicia: 

Nelson 

Nunca 

aclues de manera tal que no aprobarlas la acción si lodos los 

intereses afectados ruaran tuyos. La justicia es: ol critorio 

ético que nos obliga a dar al pr6jinc lo que se le debe con.forme a 

l.as exigonc.ias ontológicas de su naturaleza en orden a su 

subsislenc.la y perfeccionamiento individual y socJ.al. 

La juslica supone una igualdad proporcional, es una medida de 

los problemas sociales pero no de lodos, solaw.?nlo de aquellos en 

los que vaya implicit.o W1 derecho, un inlorós, un VAior moral o la 

seguridad social. 

L.a. just.iciA general se detine coJh:> la virtud que incJ.ina a 

lodos J.os Jniembros da una comunidad a dar .a ésta lo que como tal 

le es debido. Se llama general no porque care7ca de ser propio y 

determinado, sino porque orden.a los actos da la Manera que lo 

oxige el bien común. Y conv la ley tiene as1 lnisino por objeto 

ordenar al bien común, de aqui que a la justicia general se le 

llame taJl\bién legal. 
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La justicia, según Slammler aclara, no puode consisl!r 

ningún contenido concreto, sino en una forma wUversalncnle valida 

para ordenar lodos los contenidos habidos y por haber; estas es, 

habr.:i. de consistir en un método quo represente una armonia 

absoluta e incondicionada de todas las mat.erias sociales, 

conforme a la cual ordenamos la materia jurldic.a que se puede 

denominar idea de la comunidad pura. Una comunidad pura el 

enlace entre los fines de diversos hombres, no lomando jamas como 

criterio t.m af.in con validez s6lo subjot.iva. 

A la Justicia compele on parllcula1~ cons;liluir equidad, 

igualdad entra dos, contarme al mandato do la razón. La justicia 

mejor qua dar dirlas&t, que devuolve, no aument.Andose por ello ol 

lucro de quien recibe lo que le es debida, sino evitandosele tan 

sólo un daf'to. 

B!~ 

La definición que nos d~ un dicccionario do esle concepto esa 

EQUIDAD. - Igualdad de ánirTKJ, bond.adosa templanza h.abi tual, 

propensión a dejarso guiar o fallar por el sentido del deber o de 

la conciencia, mas bien por las prescripciones rigurosas de la 

justicia o por ol t.ext.o t.9rm.J.nanle de la ley. 
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El diccionario de sinóninos nos dice que equidad igual 

rectitud, justicia, igualdad, imparcialidad. ecuanlnúdad,. 

templanza, moderación. 

El filósofo griego, Aristóteles, dice que la equidad 

viene a ser un.a especie de justicia, la justicia dol 

concreto, es decir, adecuar ol ponsanúenlo deJ legislador las 

circunstancias del caso particular. Aristóteles anC?xa, además, 

la equldad como 

ser la justicia 

baluarte de la justicia, y::i que ésla viene 

los particulares, las relaciones 

concretas. 

Se puodo ver a la equidad como la virtud dal hombre que 

teniendo el favor do la ley, sostiene su dorecho lodo 

rigor,. como tiene la oportunidad do hacerlo, sino qua cede de él 

lo que realmente no es suyo, es decir, que no exige mas de lo que 

justamente le correspondo, y esta disposición moral, asta virtud 

es la equidad, que os Wl.3 especie de justicia y no 

diferente de la justicia neta. 

virt.ud 

La equidad opera Em el derecho común correcli vo de· la ley 

general, de la justicia legal, esta es:, de acuerdo lo que 

Aristóteles afirma diciendo que la equidad es tma dichosa 

35 



reclificaci6n de la jus~icla rigurosamenle legal. 

La equidad desempe~a también una función supletoria cuando no 

hay precepto~ aplicables a una determinada siluaci6n juridica y al 

juez ha agolado todos los recursos. qu~ Ja inlorprct~cion jur1dica 

le ofrece. La equidad lieno un.a función do integración del 

derecho. ya que toma parlo activa en la elaboración del uU.~mo y 

permite su 1nterprelac.ión d:tndolc una consistencia n1l.lral y humana 

tomando en cuenta que al juzgador al hacer es~3 labor 

interpretativa debe guiarse por el senlimienlo del derecho y lomar 

en cuonta los principios de oqUidad. 

De.m6filo de Buen expresa el cotJCepto de equidad. coin::> ''la 

proporción entro la norma y las exigcnc:l.ns do justicia encerradas 

en cada caso. Es, por lo tanto. cualidad de las normas. pero 

también es W'U\ norma en s1 en CUC\nto de ella fluye un dorecho que 

puede sor dislinlo y aún contrapuesto al derecho legislado" .. 

Longo separa l~ equidad como principio an que deben tc.mdarse 

las leyes, y que obliga a tratar igual a los casos ig~les. y la 

equidad com::t principio en que debe inspirarso la apllcaciOn del 

derecho. 
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En este sanlido, os el poder discrecional benigno Jel jU8~, 

autorizado para juzgar en determinados caso~ con criterios 

exlralegales, en base de consideracionc~ sociales. humanitarias, 

de oportunidad, con espiritu de conciliacion y en definiltva, 

sl!nlim.icmttl ecuanirre. 

La equidad es un sentimiento de justicia que el juzgador debe 

pos~t;'.!ol' y ejerc:.ltar al pra!-sentarseltl' una situación Jur1dica Je 

hecho, es decir, concreta .. 

Escriche en su diccionario de Legislación y Jurisprudencia, 

dico que la equidad es la moderación del rigor de las leyes, 

atendiendo m:i.s a la intención del legislador que a la letra del 

texto legal. AdeÑs sena.la que la equidad es aquel punto de 

rectitud dol juez que, a falta de ley escrita o consctudinaria, 

consulta en sus decisiones loas ma.ximas del buen sonlido de la 

razon. 

Para Savalier, la equidad puedo dafinirse cor.o el derecho 

natural interpretado por el juez. La equidad concebida coJl'l'.l 

fuente del derecho significa una norma no derivada dlreclarrente de 

un órgano legislativo, sino aceptada por éste. 
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La equidad desempena la función de un correctivo legal. Es 

un remedio, que el juzgador aplica para subsanar los defectos da 

la generalidad de la ley. Las leyes s;on por esencia enunciados 

generales y abstractos. Por ainplias que sean pueden abarcar 

todos los casos. La aplicación fiel de un.a norma a una situación 

determinada, podrian resultar, a veces una aplicación injusta. En 

tales circunstancias dobe el juez hacer un llamaatlento a la 

equidad para atemperar los rigores de una f6rrrrula demasiado 

genérica. 

Casl~n define la equidad diciendo, quu os el criterio de 

normas y las decisiones juridicas a los imperativos de la ley 

natural y de la justicia en forma tal que permita dar a los casos 

concretos de la vida con sentido flexible y humano el tratamiento 

más conforata a su naturaleza y cicun.~tancias. 

En el diccionario filosófico de Ru!z Moreno se lee a 

propósito do la equidad lo siguiente: "Es la justicia del caso 

part.icular. La equidad corrige la excesiva generalidad de la ley, 

la cual puede resul lar demasiado severa al aplicarse a resol ver 

clert.as situaciones especiales". 

La equidad cumple una funcl6n 1ftUY imporl•nte, no ya como 
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fuente del derecho sino como lambiQn como eloJl'IQnlo indispensablg 

para la aplicación e intorpretación del derecho. 

Como ha plasmado el doctor Rafael de PiJüt., en su "Holodologla 

del Derecho" para el grado del doclorado, la intorpretación del 

derecho es una act.ividad previa y siempre nccosaria para la 

aplicación del derecho, hasta el punto de que a su juicio, no hay 

posibilidad de ur1a correcta aplicación d1:t las normas juridicas 

sin una previa interpretación de ellas, es decir·, que no puede 

haber aplicación sin previa interpretación del derecho. Ahora 

bien, la equidad es el elemento inprescindible para la aplicac16n 

del derecho. 

C) Proporciona J i dad. 

A fin de poder presentar una idea Al.As clara sobre lo que 

signJ.fica proporciorulidad, el t.amos diferentes det'inicionos1 

Proporcionalidad, del lalin proportinalitate; car:..cter de 

las cantidades proporcionales. 

Proporción, del lalln proportionis; disposición, conformidad 
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o correpondencia debida de las parles de una cosa con el todo o 

entre las cosas relacionadas entre si. 

El diccionario de sinónimos nos dice que proporción os 

arlb3nia, simelr1a, ritmo, relac16n, conformidad, reciprocidad, 

correspondencia, conveniencia, poderaci6n, coyontura, oportunidad, 

ocasión, caso, t.amano, dimensión, ~dida, escala, contingente, 

escote, razón. 

Cuando so aludo el concepto proporcionalidad nos estamos 

refiriendo a los principios bAsicos do la convivencia pacifica, de 

,la humanidad, oslo os, que en la medida do los recursos do los 

miembros integrantes de la comunidad sa conlr i buya al 

sostenimiento do la insli lución que tiene tantos y tan grandes 

finos .. 

Igualdad, del lalin aequalitate, conformidad de una cosa con 

otra en naturaleza, forma, calidad o cantidad, corrospondoncJ.a o 

proporción qua resulta de nwchas parles que uni:formement.o compor.en 

tm todo. 

Entre nosotros, el principio de igualdad no se refiere a la 
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numérica, que seria una de las mA.s grandes injusticias, sino a 

asegurar el mismo tratamiento a quien so encuentre en aná.log.as 

circunstancias, es decir, permitiéndose 16glcamente razonables 

cat.egori as. 

La deJftanda igualdad, contenida en la idea de justicia no estA 

dirigida en .torna absoluta a todos y cada uno, sino a todos los 

que se encuentran exactamente en las adsinas circunstancias. 

La igualdad supone necesariamente la unlV8rsalldad y la 

graduación del saont.o de los impuestos on proporc.lón a la capacidad 

i;ont.ributi va. Los iJBPueSt.os son proporcionalmente iguales en 

igualdad de condiciono$ legales. 

La igualdad ont.endida en materia tiscal se refiere a la 

proporcionalidad de los iq>ueslos, y Mantiene quo las cuotas deben 

ser desiguales para producir sacrificios iguales, o sea que existe 

una igualdad relativa rospeclo a la capacidad da pago. El 

problema no es individual sino social, y por ello ha.y que repar~ir 

la carga ent.re los tributos .. que recaen sobre los tJ. tul ares do la 

riqueza. 
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Preciado Hernández deja traslucir serneja02a entre 

equidad,. igualdad y juslica ya que manifiesta que el impuesto 

un.a carga establecida para el sostenimiento de la organización del 

Estada y los servicios públicos que se traducen en un bien común 

dlslibuido; de ahi que todos los miembros de la comunidad estén 

obligados a pagar proporcionalmente los impuestos; pero esta 

relación que se establece entre los particulares y la comunidad 

por razón del impuesto,. puede ser contemplada ya desde el 

punto de vista del derecho que la comunidad tiene de exigir a cada 

uno de los particulares su aportación proporcional. O bien desde 

el punto do vista del derecho que asiste al particular do que se 

le asigne precisamente la cuota pro~rcional a su situación 

concreta, as1 esta igualdad proporcional que debe observarse en 

los impuestos puede ser violad.a por parte do la autoridad o por 

parte de los ciudadano~; so inCringe la Justicia general cuando el 

contribuyente deja de pagar la cuota que le corr11tsponde. 

La just.J.cia as un principio de arJCIOnia e igualdad 

proporcional en las relaciones da cambio y en los procesos de 

distribución de los bienes y cargas públicas. 

Adam. Smi t.h planea el principio de justicia de los impuestos 

al decirque los súbditos de cada Estado deben contribuir al 

sostenimiento del gobierno... on proporción a los ingresos de que 
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gozan ..... de la observancia o el menosprecio de e~t~1 ma::tma depende 

lo que se 1 lama la equidad. De manera que con la e:<presi8n 

"pt~oporcional y equitativa'' solo se busca la Jut'.t1c1a de los 

impuestos. Ahora bien este principio, requiere la real izac16n de 

dos puntos: el de genaralidad y el de un1form1dad, decir, que 

todos los que tu:men la capac1c1ad contributiva paguen algún 

impuesto, y que éste represente para todos el mlrumo sacrificio 

posible... El pr1nc1p10 de generalidad no sign1flca que todos 

tienen que pagar todos los impuestos, sino que todo5 los que 

tienen capacidad contributiva paguen algún impuesto ind1v1dual 

constderado, entonces debe interpretarse en el sentido de que el 

impuesto debe grabar a todos aquel lo5 ind1v1duos cuya si tuactón 

coincida con la que la ley sería.le como hecho generador de crédito 

fiscal, sin exccpc iones. El principio de uniformidad significa, 

que los impuestos que integran un s1 st.ema 1mpos1 t ivo deben 9rab.;ir 

en tal forma, que representen para totJus lm;o que dcb.ln contribuir 

a los gastos públicos, igual sacrificio múnimo; pero entonces debe 

entenderse en el sentido de que todos aquellos cuya situación 

generadora del cr~dito fiscal sea igual, sean tratados iqual; esta 

igualdad en la si tuactón generadora debe entenderse los 

términos más estrictos, es decir, debe e::istir tqU<ll en la renta o 

capital, en el origen de éstos, en las circunstancias personales, 

etc .... 

El principio de equidad debQ model~r todo fenómeno 
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tributario, apunl:..ndo a sensibillzarlo sobre tn··k· elemento 

equilibrador y como factor de JJK?diación entr·~ eJ. p·.:!>! ico y el 

inlarós. pr.i.vado, como también a modo de us.lumullJ i1:1~1t?Scindiblo 

para el cunq>limi.nolo de obligación que tione t.uiJu c.ludadan .. 'l, 

ya OI\ razón d~ tortas los servicios pühlicos que: recibe, sini:t 

ta medida en que cada uno puede conlril.Juir a las nccesidad1:1s y al 

bien común. 

Si las leyos no tomaran en c.:uenla la situación. ocono!>rr..ica t..lt:>l 

conlribuyonlo ol impue:;.to de.jaria d~ oqui t. ali vo, puús no 

implicaria una aportación racional a cubrir los gastos publicas 

sino tm sacrificio, decir, no sor1a justo,. y no seria 

proporcional si estuviera en desacuerdo con los recursos del 

obligado • 

.El Código Civil del Distrito y Torrilorios Fod-erales, en 

art.lculos 10 y 20 establece, el primero, que "Las 

controversias judiciales d~l órden civil deberan resolverse 

la lot.ra da la Ley o como a su lntorprclación juridic.a a falla do 

la Ley se resolverAn como a los principios. gen~ra.lt1's del 0r~re:::ho", 

y el sogundo dispone: "Cuando h.aya conflicto de derecho falta 

de ley expresa que sea aplicabl11', la controversia decidirá. a 

f'avor del qua t.rate de cvilarso perjuicJ<lS y no a favor del que 

pretenda obtener un lucro. Si ol conflicto fuere ontre derechos 
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de la misma especie, se dacidirA observando siempre la mayor 

igualdad posible ent.ro los interesados"• 

La primera soluci6n que sentó jurisprudencia aparece 

publicada en el Semanario Judicial de la Federación, 5a época, 

tomo I, pagina aog en los siguionles términos: "Los requisitos 

relativos la proporciolkllidad de los impuestos deben ser 

clalficados por las resp.eclivas legislaturas o por la autoridad, 

que los acuerde, quienes deben eslim.3r lodos los factores 

econ6rnico sociales que soan do tomarse en cuenta para ajust.ar esos 

impuestas a la consliyución federal. Los poderes fedorales no 

tienen capacidad para calificar la proporcionalidad y equidad de 

los irnpuoslos que decreten los Estados". 

En cansocuencia la Suprema Corle eslableci6 lo siguicnlo: 

1 .. - Los requisitos de proporcionalidad y equidad deben ser 

calificados por las legislaturas o por las aulori dades que los 

acuerden. 

2:.- Los poderes federales no puedun hacer esta calificación, de 

acuerdo con la Constiluci6n, que no les dá facultad expresa para 

ello, lo cual seria neces.ario canfor~ al arliculo 124. 

cons:ti t.ucional. 

3. - Si los Estados decretan contribuciones anliecon6micas, 

exorbitantes y ruinosas, el pueblo será el que debe remediar esta 



situación por medio del sufragio electoral, eligiendo a quienes 

cuiden de sus i nlereses. 

4.- En vlrlud da lo anterior, cuando no se cumplen con los 

requisi los de proporcionalidad y equidad, no se violan los 

arl1culos 14 y 16 conslilucion.ales. 
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Aunque la jurisprudencia scnlada por la Corte, en ejecutorias 

anteriores, fue que la proporcionalidad y equidad del impuesto no 

puede remediarse por medio del juicio que ampara es canvonienle 

ioc>dlficar esa jurisprudencia, estableciendo que s1 esta capacitado 

al Poder Judicial Federal para calificar los decretos o actos del 

Poder Legislativo, en cada caso especial, cuando a los ojos del 

Poder Judicial aparezaca que el impuesto os oxorbilanlo y ruinoso 

que el Poder Legislativo soa excedido en sus facultades 

constit.ucion.ales. Esa facultad de 13 Suprema Co,..te proviene- de la 

obligación que Liene de examinar la queja, cuando se ha reclamado 

coP"O violación de garantías la falla de proporcionalidad de 

equidad en un impuesto; y si bien el articulo 31 de la 

Constitución eslabloce esos roquisilos de proporcionalidad de 

equidad en un impuesto, corm:J derecho de todo contribuyente, no 

est~ en el capitulo relativo a las garantias individuales, la 

lesión de aquel derecho, es un.a violación de esas garantias; do 

suerte que si la Suprema Corle ante una demanda do amparo contra 

W\a. ley, que establezca un impuesto not.oriamete oxorbit.ant.e y 

ruinoso~ negara la protección federal, diciendo que el Poder 



Judicial no es el capacitado para ramodiar t~l violaci6n, y dijera 

que ese remedio se encuentra en el sufragio popular, haria 

negatoria la prescripción de la fracción del articulo 103 

constitucional, que establece el amparo contra las leyos que 

violen las garanll as individuales, y la misma razón podr! a 

invocarse para negar los amparos en todos lo•.> casos 

reclama.ra contra las leyes. 

que se 

En consecuencia con lo anterior, la Suprema Corle estableció: 

1. - Puede el Poder Judicial do la Fedc:!ración inlürvenir, tan sólo 

cuando aparezca quo el impuesto es exorbitanlo y ruinoso. 

z. - Los Poderos Fedcralessi pueden hacer esta calif.lcación, pués 

aunque el articulo 31 fracción IV no esta en el capitulo de 

garanlias individuales~ la lesión de él 

articulo~ 14 y 16. 

violación de los 

3.- No garantia para los contrJ.buyentes el decirles que ellos 

pueden reioodiar la violación por medio del sufragio electoral, y 

además con esto 

constitucional. 

infringe al fracción del articulo 103 

4. - Cuando no se cumple con los ruquisi los de proporcionalidad y 

equidad en los impuestos se violan los articulas 14 y 15 de la 

constitución. 

Atendiendo a la evolución que ha venido experiment.ando la 
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leglslaci6n tributaria mexicana, bien puede sostenerse que son dos 

conceptos y no uno solo los que contienen la palabra "proporcional 

Y equitativa... Que un tributo sea proporcional significa que 

comprenda por igual, de la misma manera, todos aquellos 

individuos que se encuentran colocados en 13 misma situación 

circunstancia; que sea equitativa. significa que el impacto del 

tributo, soa el misll'l:'.J para lodos los comprendidos en la misma 

situación. 

La Suprema Corte también ha considerado que La equidad exige 

que se respete el principio do igualdad determinando qtJc es norma 

de equidad la que se encuentra obligada a doterntlnada situación, 

los que no encuentran en esa misma obligación y los que eslAn 

en situación juridica diferente. Por lo tanto es el principio de 

igualdad una aplicación do garant.ia. de equid;id que ha adquirido 

especial des.arrollo en ln jurisprudencia .. 

Actualmente, el Semanario Oficial de la Federación asienta 

los siguientes puntos, de acuerdo a la Jw-isprudcmcta: 

Do litulo "Proporciona.lidad y Equidad son Requisitos de 

Naturaleza Distinta con lo cuales deben cumplir las Loyos 

Fiscales", obtuvimos: "La proporcionalidad y equidad que deben 

cumplir las leyes fiscales, conforme a la fracción IV del articulo 

31 de la Constitución, no deban confundirse, pués tienen 
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naturaleza diversa, ya que mientras el primer requisito signirica 

que las contribuciones deben estar en proporción con la capacidad 

de los sujetos pasivos, ol segundo consiste en que eslo$ reciban 

un trato igual, lo que se traduce en que las la-yes tributarias 

deben tratar igual a los iguales y desigual 

141 (4/91). 

los desiguales". 

Del ll lulo "Reglamento do una l.oy Impositiva Expedido por el 

Ejecutivo Federal. No Puedo Ser Directamente Viola.torio de los 

Principios de Equidad y Proporcionalidad Tributaria Previstos 

el Articulo 31, Fracción IV, Cons.litucion.al" obtuvimos lo 

siguiente: "Los reglaroontos expedidos por el Presidente de la 

República, en uso de la facultad quo lo concede ol articulo 89, 

fracción I, const.ilt.tcional, liono por objeto desarrollar un.a ley 

expedida por el Congreso de la Unión.. Ahora bien, un r~glamonlo 

adminlslrativo de una ley impositiva no puede directan'W:!nte ser 

violatorio de los principios de proporcionalidad y oquidad 

tributaria previstos el articulo 31, fracción IV, 

constitucional, porque en él no se establece ol impuesto y, 

consocuencia, corresponde a la ley respetar los principios 

referidos. Lo que sucede as que en osle aspecto el reglamento 

puede ser inconstitucional por violar el articulo 89, fracción· I, 



ya citado. al contradecir o ir mis allá de la ley relaliva". 

CCI/90l. 

t~) Amp4ro R•v\si.ón t:>i/PO Ma.. Crtsltn<l auarneri. o.:i.rcl a, 

Epoca.. 

so 

do 
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l llPUESfO PREDI AL 
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a) Sujeto Acli va 

b) Sujeto Pasivo 
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AJ ~Qyé ~ fil Impuesto Predi al?. 

L Resef'la del Iw..puesto Predi al. 

La primera Asamblea Nacional Pisca!, que ~e llevó a cabo 

en el af'io de 1926, estudio el impuesto predlal con el ahinco 

debido determinando lo siguiente: 

1) "Uniformase la imposición fiscal predi.al an la República 

sobre la base de gravar la renlabl lidad polcucial media da la 

tierra. 

2) Hágase para el efeLlo la valoración de unidades do tipo~ en 

las distintas calldados de urbano, riego, temporal, agostadero, 

cerril, ele; teniendo en cuenta caraclerlsticas agrónomas y la 

ubicac•.ón, tomando como elomentos para definir esta últlm:.t la 

distancia de los centros urbanos o da consumo, las f.acil.idades 

de comunicación, la población, ole ••• 

3) Propóngase la calaslración provisional on todos los estados 

de la ropública, a fin de que ingenieros comisionados al efecto 

re~~eran previa inspección ocular en lodos y cada uno de los 

predios a las unidades y tipos ya valorizadose 
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4) El impuesto territorial Cpredial) debe ser reportado por el 

propietario_. la masa de ejidalarios, representados legalmente. 

5) Toda exención de impuesto, cualquiera que sea su clase es 

anliecon6m1ca por tanto debe proscribirse. 

6) Gr.á.vese la tierra desnuda de mejoras y proscr1banse por 

antieconómicas e injustas las contribuciones quo graviten sobre 

capitales invertidos en mojaras territoriales. 

7l Suprima.se la contribución de traslación de dominio que 

dif'iculte el acceso a la tierra a quienes deseen cultivarla. 

BJ Inicienso trabajos encaminados a disminuir los impuoslas 

sobre consumos de articulas necesarios para la vida, procurando 

substitución con impuestos discriminadas sobre otros consumos o 

com::> impuestos que, como el predial. gravan t.ócl\.lcaJM"nle la 

renta. 

9) GrAvese el incremento no ganado. 

10) Con el fin de que las reformas propuost.as no signifiquen 

sorio trastorno en l.a econom1.a nacional,. part.lcularmanle en lo 

que se refiere al p.:.t.go inmediato del actual siste~ de 

trihut.2ción de los predios urbanos al impuesto sobro la tierra 

desnuda do mejoras. so propone adoptar un plan transitorio en 
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el que proporcionalmente se vaya desgravando las rejeras, hasta 

anularse el impuesto sol.Jre ellos ... co> 

En febrero de 1933, época en que la República atravesaba 

una crisis. económica, so llevó a cabo la Segunda Convención 

Nacional Fiscal, en la que se procedió a la revisión de las 

conclusiones de la Prlmt)ra Convención, anlés. ITild'ncionad:.i.. 

En la Tercera Convención fuc1·on aprobados, 

Asamblea, los siguientes puntos: 

por la 

1) En predios urbanos, el objeto del impuesto son las mejoras 

y construcciones que se raaliccn en ellos y por olr-o lado la 

tierra. 

2) El valor de la tierra, mejoras y construcciones se toman 

como base para el impuesto. 

3l El avalúo comercial que se tomo del predio urbano debe ser 

lo ras cercano en cuanto 

construcciones. 

la Lierra, las mejoras, y 

16> Nemori..a. do lo. rri..mo;,ru. Corw'11'nd6r, Nat.i.onal F'i.aeal. s. H. C. p, 
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4) La valuación debe real.izarse on las oficinas calastrales do 

cada entidad local, a medida que se realice la reforma fiscal 

en la República. 

5) Los estados que no cuenten con catastros técnicos (oficinas 

calastrales) deberán proceder como sigue: 

a) Los procedimientos de valuación seran llevados a cabo por 

la oficina central catastral depend.lcmle del estado; juntas 

valuadoras municipales, integradas por representantes de las 

propiotarios y de las .autoridades. estatales, pracl.icarán los 

avalúas. 

b) Para dichos avalúas existen instructivos que con carácter 

general, se aprueban para lodo el estado, a los cuáles se deben 

apegar las juntas valuadoras municipales. 

6) En predios rúsl.icos, el objeto del impuesto predial es el 

valor comercial de la tiorra. 

7) Quedarán exentos del paga de dicha impuesto por un plazo de 

cinco arios, las construcciones que realice el propietaria y los 

incrementos del valor comercial de la tierra resultantes de 

ellas, esto con el fin de estimular las inversiones. 

8) La Federación puede establecer derechos de cooperación por 

obras públicas que ella ejecute. 
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9) La recaudación do dicho impuesto en los municipios dará 

como resullado la parlicipaciOn al gobierno estatal, dando éste 

la fracciOn correspondiente para los gastos del municipio. 

10) Las contribuciones espociales deben de sor erectivas para 

la realización do obras públicas. 

Por las convenciones antes realizadas. se logro completar 

estudio del impuost.o sobro la propludad, ton1.ando 

consideración que dicho gravttmen no sólo existe en lodos los 

estados, sino que es el impui~slo ros destacado dentro de la 

econom1a de cada uno. 

Se separó la propiedad 1·uslica do la urban.a con el l~in de 

h.a.cer mas sencillo el cobro del impuesto. Ademá.s, el impuesto 

predial urbano recaerla sobre la tierra como sobre las 

const.rucciones y mejoras en ollas real izadas, lomaJtdo como base 

el valor de los inmuebles. 

2. Concepto. 

"Es el gravamen que recae sobre la propiedad o posesión de 
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los muebles inmuebles. 

Tradicionalmente la posesión de bienes ralees y sobre todo 

su acumulacion - aunque se m..'lnlcngan ociosos - se relaciona 

estrechamente con la detentación del poder económlco por la 

importancia de la tierra como .fuente polcnclal de r·iquoza. 

La propiedad do bienes inmuebles on si es un.a mgdid.;;r, on la 

situación económica del contribuyente, pués el flujo de 

ingresos no necesariamente debe coincidir con el valor del 

acli vo, por lo que no ineluctablernenle se rolacion.a con la 

capacidad contributiva. Como por lo general, mientras menar es 

el ingreso, mayor sera. La proporción dal mismo que gaste 

para allegars.o en prupiedaú una haLilac1ón, 1·az.ón por l.a cual 

el impuesto resulta regresivo". 

Para compleroonlar la defin.ici6n antes citada, 

cnconlraroc>s que el Código Fiscal de la Federación expone que el 

impuesto predial es una conlribución establecida en la ley de 

Hacienda del Departamento del Distri lo Federal quo,. segán el 

Di.c:c:1.ono..ri.o .lurl d1.c:o <U. N.A.W, 1 1:d1.lori.a.l 

..Porrúa.. SI, wéici.c:o sP02, pAg&, liU2 y 1cua • 
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Art. 17, Titulo segundo, Capitulo " ••• del.Jen pagar las 

personas fisicas y morales que sean propit~tarias y posedoras 

del suelo o del suelo y las construcL"ioncs adheridas él, 

independlenlemente de los derechos que sobre las. cons.:truccionos 

tenga un tercero. Los pusedores. tambiér1 eslar~n obligados al 

pago del impuesto predial por los lninueblc_os que posean. cuando 

no se conozca el propietario o el dortl'cho de propiedad soa 

controvorlible." 

BJ Elementos ~ .l.J!inuesto Pred1é\l. 

Sujeto, objeto, unidad fiscal, cuota, 1.J.ase, tarifa y 

catastro tributario, son los ole1oontos qu~ conf"orman el 

impuesto predial. En los siguienl~s parrafos t.!3.remos un.a breve 

explicación de cada uno Je ellos: 

1. Sujeto. 

Tenemos que, en el Impuesto Prct..lial parlici p.ao el sujeto 

activo y el sujeto pasivo los cuales desarrollan 

J.rnportanle en la integración del mencionado impuesto. 

a) Sujeto Activo .. 

Ley de Haclenda. del Depa.rlumenlo del OU•lrLlo 

punto 
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Para def1n1r al sujoto activo es necesario recurrir a lo 

que rnarca nuestra ConslJ.tución en el Art. 31,,. trace. IV, en el 

cual se 

establece que es obligación de los mexicanos contribuir para 

los gastos públicos, asJ. de la f"oderación corno del Estado y 

Municipios en que residan. 

Con esta baso, consideraroos que, el sujeto ac:ti va es el 

estado a través de Ja Ft>deración, Entidades Federales y 

MunicJ.pios. A óslos se les denomina actJ i·os por tonar el 

derecho de establecer, rec;iudar y exigir ol pago de tributos. 

La Federación podra obtener beneficios del impuosto 

prodial, aún :!dondo ésto un impuesto loc&1l. ya que Ptl el Arl. 

73 Constitucional, frac~. XIX, tiene reservada en forma 

exclusJ.va determinadas materias,. sin que ello sigrúfique que 

estA impedida para gravar otras fuentes para cubrir los gastos 

públicos .. 

Cabe mencionar que los Municipios no pueden establecer 

contribuciones ya que es tarea de las Legislaturas, mas s1 

pueden administrarlos libremente. 
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bJ Sujeto Pasivo. 

Definiremos al sujeto pasivo conwl la persona f'lsica o 

moral de procedoncia mexicana o extranjera que tiene la 

obligación de conlribtúr el erario determinada 

prestación por encontrarse en el supuesto que se establece en 

ley al ser generador del crédi Lo fiscal. 

Según el diccionario Juridico ''El sujolo pasivo del 

impuesto es todo ente económico al que le genera la 

obligación do contribuir por haberse ubicado en el supuesto al 

que la ley impula esta obligación tributarla. E.l sujeto pasivo 

del impuesto puede ser nacional o exlranjuro; ente público a 

privado, o bien una persona :flsica o jurldica··. to) 

2:. Objeto .. 

El objeto del impuesto prodial lo consideramos como la 

propiedad o posesión de predios urbanos y rüst.icos, o bien 

muebles o inmuebles, siendo el instrumento dol crádito fiscal. 

3. Unidad Fiscal. 

La ley fija la cantidad que debe pagar el contribuyente 

según la cantidad delinú.tada en medida, número o peso por 

IPl Di.CC:\.OJ'\tu'\.0 .IUt' 1 d\.CO 
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concepto de impuesto y que sirve para el calculo de cada caso 

en particular. 

El A.rt. 20 de la Ley de Hacienda del Dopartamento del 

Distrito Federal, nos scf'íala que el impuesto predial se 

calcular~ por periodos bi~strales aplicando al valor catasral 

la siguiente: 

,-----;-~ 

1 Ll m.l le L1 mi to Por cent a ju 1 

1 
infericr superior ~ Cuota aplicable 

Rango 1 de valor du valor i l'!j3 sobre el 

cataslr.:il catastral! excedente 

! de un de un del i'1rnite 

i iOJ'lltJeble i nntt.re ble i inf"erior 

t----- -1---~--=-=-c--~"-"' -- -
A !e 8 a. 350,000 ¡ 8 5,500 0.23' 

1 
0.391 D 1 2. 350, 001 11,000 

1 
4. 700,000 1 

1 
e 

1 

4. 700, 001 9. 400,000 1 20,10!3 0.54 1 

D 9. 400,001 1'.100, 100 1 45, 545 O.tlO; 

E 14.100, 000 18. 800, ººº 73,74.S 0.70 ( 

F" 18.800,. 001 23.500,000 106,045 o.oo: 
,G 23.500, 001 20.200,000 144, 245 0.071 

•H 20.200,.001 32.900,000 185, 135 0.93 

11 32.900,001 37. 600, 000 228, 845 0.97 

' J 37.600,001 42.300,000 274, 43S 1.0(l i 
j K 4.2.300,001 47.000,000 321, 4.39 1.03 i 
iL 47. ooo, 001 91 .700,000 300,045 1~ 06 ¡ 
1 
•M 51.700,001 50. 400,000 419,605 1.091 

N 56, 400,001 169, 200, 000 470, 095 1.12 -

o 169. 200, 001 en adelante 11. º/34,Z55 1.151 
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"Los llmites infericwes y superlorL•S y las cuotas fijas 

que integran esa tarifa, que se t..•m:uen.tr~n v.iqent~s. en el mes 

de diciembre de Calta al"ll., se actualiz.ar:in .:l p;u-tir dt.•l dE" 

enero del ano siguiente., cou el factor que aJ E"foclo se 

eslahlezca en la ley \h: in91 as.o!.. Jt:.-1 Dep.arlauvnto t..lel Distrito 

Ft!'Ucr al". uoi 

4.. Clll•ta. 

Un.a voz establuciJa la wli.d.id fi~cal Stl' tJ.en\:' un.a Cll\)t.o». 

fija a ésta, la cual se> expres.il conu la cantidad d..:- dinero o 

especia quo se perciba por· wúdad fiscal. Si la cuota 

representa on porcenlaj~. se ".h~nu1n.iri.a tipo de ~rava1~n. 

5. TarzTa. 

Se confor1aa con los l!..milu~ ~Upúl iu1-l.!~ ~ irú~riun~s y dt:t 

la cuota fija quo refieren unii.Jadc~ y i.:uut.as. corru~pondlenles. 

para la Uet~rm.in.ación del impuC's.lo. 

Existe wu reducción a la vivie11da de uso habitacional. que 

so estipula Arl. 20. fracc.11 Je la Ley dü- 1-Lacienda del 

Departamento del Disrtilu federal. 

C1.t., pA.g. 2:S 
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6. Base. 

La base se define como la cu.antia sobre la que se 

determina el impuesto a cargo de un sujeto. 

En el Arl.18 de la Ley deo HaciL>nda UHl Oeoparlamonto del 

Dislrilo Federal se estipula que la ~ase del mencionado 

impuest.o será el valor catastral delerm1nallo por los 

contribuyentes conforme a lo siguiente: 

- A través de la delernúnación dol valor n•.:il dol inmuoblo. 

- Cunado los contribuyentes olorgen el uso o goco temporal de 

un 1 nmueble. 

- Si el valor catastral que so ha dvU!r1ninado por las 

autoridades fiscales es superior .al valor roal dnl inmueble, 

deberán ordenar la practica de un avalúo previan~nle autorizad.a 

por la Tesorer!a del Distrito Federal y determinar el valor del 

inmueble conforme al 

Tesoreria. 

instrucli vo autorizado por dicha 

Para concluir se~alarellXls quo el impu~sto predial se tija 

generalmente por el valor catastral dol predio, en caso de no 

sor objeto de arrendamiento, de lo contrario se ap.licar..\ la 

base da rentas cuando sea total o parcialmente, cuando 

otorgue el uso o goce temporal de un inmueble o tratándose de 

régiJnBn en condominio se empadronará por separado a cada uno de 

los propietarios. 
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Existen 3 métodos para determinar la baso catastral l 

1. - Avalúo directo: consiste en fijar un valor determinado al 

inmueble dependiendo de su conslrucc16n, caracler1st.icas e 

instalaciones dol mismo. 

2. - Aplicación do las tablas· de valores unitarios del suolo y 

las construcciones: La primera so rofiere al valor catastral 

de la superficie de un irnnuoble, para emplearla se debe obtener 

el valor uni t..ario por mal ro cu.adrado del lerrenot localizando 

la región y manzana calaslrales ubicandolo en la delegación 

polllica que le correspondo. En la sogunda tabla se determina 

el valor cat..aslral de inmueble idenlif"icando el valor 

unitario por metro cuadrado de la conslrucci6n, mismo que debe 

ser clasificado de acuerdo su uso, caraclar1sticas 

estructurales. calidad de sus acabados. 

3. - Conforme lo establece la autoridad fiscal con base los 

datos de archivos: La autoridad Cisca! de acuerdo $US 

archivos determina la base catastral del impuesto y envla al 

contribuyente nna propuosla de tesorería para el pago del 

impuesto predial que se omito en base a los arllculos g y 21 de 

la Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal. A 

conlinuaci6n se Muestra un ejemplo de dicha propuesta: 
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La base de arrentlamienlo es la cantidad que está 

constituida en moneda 

propiedad del conlribuyu-ule. 

especie que provengan de la 

Esla se obtiene multiplicando por dos Cbimeslral} el 

monto de la renta n-ensualnv:nte pactada; e~te lol.al 

multiplica por un factor fijado por el Art. 18 de la Ley de 

Hacienda dol Dopn.rlamonlo del Distrito Federal siendo ol 39. 4.7. 

El Arl. 10 lransilorlo de la Ley da Hacienda d~l 

Departamento del Distrito Federal oslipul.a quo para doterminar 

el valor catastral de los inmuebles por los. que olrogue el 

uso o goce temporal de los mismos, cuyos contratos hayan sido 

prorrogados por disposición de ley Crcnlas congeladas), 

unicAmenle se considerarán las contraprostac!ones obloni.das por 

el uso o gocu temporal de- dicho inmuQble. 

7. Catastro Tributario. 

Son las colecciones oCicialcs de los hechos que sirvieron 

para determinar los: sujetos y objetas del impuesto, as1 como la 

deuda individual de cada contribuyente. 
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Para poder efl:!ctuar el calculo del impue'i:.lo predial 4ue se 

pagará bimestralmente as necesar lo dell'.!rnún.ar, en pr.imet· lugar, 

la base catastral considerarnJo el uso que s~ le es.t~ dandu 

el momento del c.'ilculo al lnmueoblt!, obj'-~to de dicho l...-dculo. 

Ejemplo: supona11'K:ls que!' l.a l.ta!>.~ 1:ataslr al d~ un inmueble 

de uso habi lacional í."S df.? 835. 500, 000 y quo cortt'ormt~ a lo 

establecido en la tarifa pn.~vi~la t!ll i;, fr·acc. 1 t..lel Art.20 de 

la Ley de llaciend.a del Deµ.a.rtamc.mto del Dlslri lo Federal, lo 

calcularemos do la siguientu forma: 

Daso catastral del inmucbll:? 

Limite inferior del Rango I 

Porcentaje aplicable al excedente 

del llm.ile inf'erior dol Ranuo I 

Excedente 

Cuota fija del Rango I 

Impuesto predial bimestral 

S30. !:iOO, 000 

S32. 900J 001 

S3. 599, 999 

X 0.0097 

s 34,920 

228, 845 

263, 765 
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Porct:tnlaje de descuento del 22Z ,., 

por ser de uso habitacional 

Impuesto predial a. pagar bimestralmente s 205, 737 

<•1 Este porcentaje de descuento corresponde aJ Art.20, 

fracc. II, inciso 2; clasificación qua reproducimos según el 

dalo anterior C 22Xl. 

Rango Porcontaje de Descuento 

D 85.00 

E 66.00 

r 4.5.00 

G 33.00 

H 24.00 

22.00 

J 19.00 

K 16.00 

L 13.00 

H 10.00 

N 7.00 

o 0.00 
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En el Art.21~ ptl.rrafo segundo, de la Ley da Hacienda del 

Departamento del Distrito Federal se sei'l:ala: 

"Para fac:ilitar a los contribuyentes el cumpliminolo de 

dicha obligación la autoridad fiscal proponJr:i. formas oficiales 

de declaración, en las que so contonga ol cálculo dol impuesto 

correspondiente, mismas que podrán presentar los contribuyentes 

ante las oficinas autorizadas dentro del plazo legal, en caso 

de estar de acuerdo con los datos on ellas conletüdos. 

Cuando los conlrHmycmtos cumplan con La obligación de 

pagar el impuesto prcdial en forma anual dui·anlü el primer 

bimestre, por bimestre~ anticipados o en el inmediato 

anterior. "u11 

Al igual que en la Lay, el impuesto predial se calcula par 

Loy da dal Paporlarnanlo dg.l 

Op. C~l. pág. 
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autodeterminación ajusl.lndoso, en prin~r lugar. la base 

catastral segun el uso del lnmuobJu. 

Para m.cer más clara nuestra exp11cac10n sobre la 

aulodelerm.inaciOn comparamos el valor a pagar dol lmpu~slo pri!dial 

de una declaración de valor catastral y pago dPl impuesto J.lrcdial 

emitida por ol Deparlamcntao del Oislri..lo F'odnral. con el v.alor 

obtenido por una deLlarar.ión dt.> p.aqo por autodolernún;ición. 

A continuación seo mucstr·a Ulld bol et a, con numero de cul:'nta 

053-352-47-039 eu 1 as quH ~~ pue1..h• obser v;u· los valorir~~ 

·unitarios, uso h..ahiL1cional: 

9.lC tl.09 tlH,to 

n.~oo 

Y.lo US9.l0 

$'>.leo 
H!PUE510 REC.l.llCO::i A PI.GAP 

q,)0 C.;'l N~'L!iO 

S9_,s_~_n 

"· •• ccmo;;~r A LOS VALOllES UNITARIO:; CE suno y CO!lSTRUCCIM y u. T.UUF.\ ArRCIJAOOS Pe;¡ [L -

u. cci::;·uso DE u L'llIOtl [ti OICltt1CltE DE: 1992, Ell ESTA PllOl'U[~lA OE O[CUll~CIOU SE CAlCUUJ1J, 

,•,uu. TO~O El A~O EL V~lOtt CATASl!IAL DEL 1111'11.JEDlf y EL JNPUESTO coi;o1nsrD!mJE:nc •. ," 

70 



Para realizar la autodeterminación, es necesario contar 

con una declaración de valar catastral y pago del impuesto 

predial, y un Colleto que contiene las tablas de valores 

wU.tarios, según la zona Csur), rango A,B,C y O Chasla 

NS33, 398. 20), de distribución gratuita dada por la Tesorería. 

Primero localizamos en la tabla de valores unitarios las 

construcciones por m2 expresa~a en NS, on ella se observan los 

siguientes eloment.osr 

Tlpo: habitación 

Número de liveles y cJase: de 3 a 5, clase 5. 

Presentación: Clavn 3, NS 295.70 

El valor C NS 295. 70) correspondo al tipo de ac.abados con 

los que cuenta la construcción. 

Conformado lo anterior, consultamos la tabla da valores de 

suelo para colonias catastrales an le Distrito Federal en la 

que se observan: 
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Clave de corredor: C-04-E 

Nombre de la vi a y traroo que cor responde: M1 guel Angel de 

Quevedo, de Av. Universidad a Tecualipan. 

Valar Unitario: NS 145. 90 

Región; 053 

Manzana: 352 ~ 352 

Colonia Catastral: A040135 

Valor en NS por m2 : NS 72. 30 

Se multiplica la superficie del terreno por el valor 

unitario por m2 CNS ?2.30 x 29 • NS 2096.70) y por otro l.ado 

se multiplica la supcrf'icle de la cons.lrucc16n por el valor 

lll\J.tario por m2 (2095. 70 x 102 m2 de construcción 

NS 30, 161. 40), suman ambos res:ul lados y so obtiene el 

valor catastral del inmueble CNS 32, 298.10). 

Una vez con el valor catastral del inmuoble aplicamos la 

tarif'a del impuesto prodial precalculado, emi lid.a por ul 

Departamento del Distrito Federal, de la que se obtiene el 

importe del impÚeslo predi.al bimestral CNS 32, 300. 00 

NS 10. 27l. 

A conlinuación sa mueslra declaración do valor 

calastral y pago del impuesto predial. para realizar el pago 
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aulodelerminación del inmueble: 

TESORERIA 
.• ,"""'° ........ 
• • • • • • • • HCLAJIACIOJIOlOLCllC:ATAITIULY•ACOOILllil'lllllO'l'IO!A\. 

'==="'-"•"'w·"'·~•=-~ .•. ~-~.~ ... oc,~'"'"""-"'~~••••''"'""'-
•-•o""""""=·-=··=.,.=.,------------j__-=====~==~= 
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CAPITULO IV 

CASO PRACTICO 

AJ Caso Práclico 

8) Solución 



AJ Planteamiento del problema. 

En este capitulo podemos observar coroc> en el desarrollo de 

los tres siguientes ejemplos, calculados en base a los valores 

unitarios establecidos. en el folleto publicado por el 

Departamento del Distrito Federal, la Delegación de 

Coyo:acán, surgen diferencias importantes respecto l.a 

capacidad económica de cada uno de los contribuyentes quienos 

por diversas razones poseen habitacione::;; iguales. 

El sujeto .. A'' es t.m contribuyenta con ingresos de ffS 

9,000.00 mensuales como trabajador activo, viviendo únicamente 

con su pareja. 

El sujeto ''B" es Ul'l contribuyente con Wl ingreso mensual 

de NS 3,000.00 como trabajador activo y de quien dependen 

econondcamenlo 4 personas. 

El sujeto "C" es un contribuyente con Wl ingreso mensual 

de NS 2,000.00 como trabajador activo dependiendo 5 personas 
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económicamente de éL 

Por tralarsn do una unidad habilac.ion.al, las viviendas 

localizan dentro de la reqión 0~9, manz~na 230, colonia 

catastral A04315, un valor· unitario para el s:ue-la di;. N$ 

ao.oo por 2 "'. Para uso habi t aclonal riJ.veles C,(11) 

acabados de clavi::.- 1 el valor unilarlo poi· 111
2 cc.nstru1da, es d~ 

NS 140,10. 

En virtud do que las viviendas son igualus;, é~tas constan 

d& 7B m
2 

Ji;:. construcc1ón y dü 75 
2 

m do tvrreno, siendo el 

c!i.lculo dol lmpuosto predi.al segun Ja boleta, al siguiente: 

UO V.alar uuit.u lo por m
2 

x 75 m
2 

du terreno 

NS 6 000. 00 V~lor del sul:tlu 

70 m
2 de constr uc.:ción 

x 148.10 Valor unitario por· m
2 

constr-utdo 

NS 11 581.80 Valor do la Construcción 



NS 6 000 Valor del suelo 

+NS 11 591.80 Valor do la const.ruccion 

NS 17 581.80 Valor catastral del inmueble. 

NS B. 42 Pago del impuesto predial al birnastre 

Sogún la Ley de Hacienda del Departamento del Dislrilo 

federal el calculo seria el siguiente: 

NS 17 551. BO Base Catastral 

NS u 100. ºº Ll1n.ile inferior df!'l rartgo E 

NS 3 451.BO Excedente 

X .70 X aplicable al excedente del limlle 

inferior del rango E 

NS 2 41fl. 26 

NS + 73.74 Cuota fija del rango E 

NS 2 490.00 Impuesto predial bimestral 

NS -1 643.40 66" do descuento por ser de uso 

habit.aclonal 

NS 846. 60 Impuesto predial a pagar bimestral 
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De acuerdo con los. r~sul l;idos de 11tJ1~!:.ll O e Jempl u, 

desprende fundamental~nle un .a~peclo dr. antiJJ5i··~ l!H Pl r:tMI 

se observa que la diferencia enlrc el c.:t,.11..:ulo dL• ;u.uo1·dL• 1~1 

Ley de Hacienda del Depart:urenlo dol 015.lr.i lo F1.••i11t .. iJ, f.•11 tlo1 11lu 

se determina un impuesto a paqar Uim1-"5l1·.al dt.• NS llilú. GO, y ,~J 

resultado (con la mlsm.,, base catastral) d1.• 01cllur do oll rolJc.•lo 

publicado por P.l Deparlamonlo d1:l Oislt 1tu Íf!<lf!r.al, c.vri 

impuestos precalculado!::. de HS B. 42; 

difürencia de NS 038.18. 

A partir del principio dE> Jttsl.ic.ia qui:r ul r jn 

constante y continuo que da .:a cada uno lo quo J(! <.•!. pr·cJpiu, ''" 

ti.ay concordancia, conv:::i vi10C1::; ~n c-1 ejemplo, 

for~s de calcular el impuesto 1.Jir:te5lr·a1, y pur L.i1l.u 

puede llegar a saber lo que jus.t.ama::-nte llj c.urrc•:;.por}IJ'·~ a J«H¡;,r .,. 

cada una de los co:1lr1-buyentes 0 d.ado qu•~ e!; potr-,;s r11~•"'."..lro p•1Ul(> 

de vist.a, un princ.tp10 du rt:.>c..li tu.:! 

hombres en sus relacior~s par.a ar:..s:-;ril.zar 1,.".- y l i.1:..-:H J.,,.~ 

orient.aci::n de orq.an.i:u1ci:!.11 ~ociaI ~ 

Aho1".ól bien. ya t:TE':!;ent.ad':"J i:.•1 c.,¡¡¡:-,c.. t'i:rs:~~ q~· ffJ -....-... 

.-.raZ!enle eq:lll.tativo, y;;. C;.;L:" cte'!:.r.!~ t;.uor~tr~ ;.u:>•t:J r:;.,.,,. ·J"i<;.•.,.. ~¡ 

lo qtJe expr.-s• Le:-..;:-~ s.cb!"ft la E:-q-...:.--!4 . ..! ::..::.~ ;,cl'H.f-.l;..lr.1 '::~ q1J/Fé' 

<deben ~s-e l2S ley~ y i::;:·..xi 1'..t:.l.~.;~ u· id.•!' .... 1•;.a: "' l"./.. f.".•:o.~..r~ 
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De acuerdo con los rusulladlls Je nuos.lrt:i ejemplo, 

desprende fundamental mente un 4Spec lo de aná.l 1 sis, en el cual 

se observa que la diferencia entre el c~lculo J1ó" ac.uerdo a la 

Ley de Hacienda del Oeparta~nto dol Di s.lri lo F,:-Jerill, en dondt.~ 

se delermirul un impueislo a paqar bl~str·al de~ N~ n..io. GO, y e:>l 

resultado (con La nüsma base catastral) d1..• acuer·do al folleto 

publicado por el Depar lamento duJ DJ slr 1 lo F1~dor al, 

impuestos prec.alculitdos de NS 

diferencia de NS 038.10. 

o. 42; del er mi uándos;e 

A partir del principio de justicia que el fin 

constanlo y continuo que da a cada uno lo 11ue lv <-:~ propio, no 

hay concordancia, como vimos en el ejemplo. €?-n 1 as di 1 erentes 

formas de calcular el imput.>slo bimestral, y por· tanto 

puede llegar a saber lo qua Jus.lamenl1,;o lt.> corrtlsporu.Je a pagar .a 

cada uno de los: contribuyentes~ d.ado que es para 11ur~slro punto 

de vista, un princlplo do rüclilud y de trato iyual los 

hombres en sus relaciones para armonizarlas. y llevar·las una 

orientaci611 de organización socia]. 

Ahora blen, ya presentado el caso lonomus que no es 

meramente equilalivo, ya quü desúe nuostro punt.o de vista el 

lmpuesto predial no se cobra ju~lamente, puGs si basamos 

la que expresa Longo sobro la equidad como principio en 4ue 

deben basarse las !oyes y que obliga a. tratar igu.al a los casos 
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.iguales u2i; de este mismo caso, nosotros sabemos que la ley 

es una norma de conducta dictada por al Poder Lcglsl.ati vo. de 

caracler general. abst.racla, obligatoria y sancionada por la 

fuerza, admnd.s basándonos en el Art. 31, f racc. IV, 

constitucional que dice: 

"A1 t. 31. - Son obligar.ión de los mexicanos: ••• 

IV. Contri huir para los r1astos públ leos, asl de la 

Feder-acion como del Estado y Hunicip!o en que residan, de la 

manera proporcional y 1~11uilativ.a 4UP dispon11Jn Jas leyes"11.:i1. 

Este precepto establece la disposición do los 

contribuyentes de pagar proporcional y equitativamente 

contribuciones de tal m.ancra que no los dFJj._~ en una situación 

rinuosa. AqUl vemos qur.> es una Lúy mni ti da con car-acte-r 

general,. ya que sera aplicada a todas las porsonas físicas 

morales,. nacionales o exlr·anjer-as, que residan cnel pals: por 

ejemplo, on el Art. de la Ley úe HacimuJa del Departamento 

del Distrito Federal, ~e establece: "Las personas flsicas y 1.as 

morales eslan ollliqadas al pago Uc- cont r· i bue! ones y 

aprovechamientos establecidos en ley, conforme las 

disposicones previstas en ellas, en las lt..•yes respucti vas., y era 

su def'ecto, por las del Código Fiscal do la Fuderación. Cuando 

en esta ley haga IT'Cnción a contril.Juclo11es con muebles 

112> supr-G. co.pl tul.:. 11. 

1191 con&tltucLÓl""l Pc\1 lLCCI. do Lo¡¡ E!Oladeir. 

Op. CLt. 



inmuebles, se enlendera que se lrala de los impuestos predial y 

sobre la adquisición de inmuebles, contribución de mejoras y 

derechos de agua''tl.C.l. 

Ternúnando por entender el principio do generalidad, se 

tiene como ejemplo, lo quo se~ala el acuerdo 3ero. de la Ley do 

Hacienda del Departamento del Dislrlló Federal: 

"Tercero. - Se otorga un subsidio por concepto de impuesto 

predial y por los derechos dP. sun-~n.tstro, uso y aprovechamiento 

de agua, con cargo al prosupucslo dt!' egresos del Departarnonto 

del Distrito Federal para el ejercicio fiscal de 1991 on favor 

de los pensionados por cesantla en edad avanzada, por veje:z:, 

por incapacidad de riesgos de trabajo, por invalidez, asi coma 

en favor de viudas y huérfanos pensionados del Instit.uto 

Mexicano del Seguro Social, del In~li tuto d~ Seguridad y dC' 

Servicios Sociales de los Trabajadores del Es.lado, del 

Instituto da Seguridad S<>cial para las F'uor%as Armadas 

Mexicanas, de Petróleos Mexicanos, de la CoP\.lsión Nacional de 

Electricidad y f·arrocarriles Nacionales de México, dentro de 

los lineamientos siguientes: 

a) El pensionado debe ser propietario del inmueble en que vi va, 

por el cual so aplicará única y exclm;:lvarnenle el subsidio .. 

Op. CLl. 
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b) El valor catastral del inmueble no oxcodora do la cantidad 

de S16,.275,000.00 cantidad que representa en promedio un valor 

comercial aproximado de s200,ooo,ooo.oo 

e) El importe de subsidio por concepto dt2' impuesto predial sera 

equivalente a la diferencia que rosulte entre la cuota 

bimestral respectiva y la bimestral mlnima de '86,585.00 de tal 

manera que sólo pague dicha cuota m!nJ.ma". u.!U 

Básandonos en lo anterior,. se viola el principio de 

generalidad y tratan en forma distinta a aquellos que se 

oncuenlran en la misma si tu.ación do hocho social o económicn 

que ejecuten los misrrm:>s actos, esto es: que los impuestos 

est..ablecidos la ley deban do fijados: cuanto a la 

igualdad de sacrificio para los contribuyenlos,. 

independientemente.- do la fucmle de obtención y sacrificio; asl 

pues, nos enmarcamos en una aplicación uniforme dictada por la 

legislación a lodo el territorio y encontramos que la Lt:ty de 

Hacienda del Departamento del Distrito Federal no es equitativa 

y proporcional, ya que la excepción establecida dentro del 

principio de generalidad no es fijada en forma común, en virtud 

de que limita los pensionados a un determinado valor catastral 

tralandolos de esta forma dislinlaroonto, aunque se encuentren 

en la núsma si luación económica. 

U.!11 t..oy do Hac\onda. dol Dc.partarnento del P~stri.lo F'odoral, Op, 

C\.t. 
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En cuanto a la proporcionalidad, nos r-~ferimoo; los 

principios b:tsicos de convivencia pacifica de la hum.anidad, 

esto es, que en la medida de los recursos du los micmb1os 

integrantes de la comunidad se conlribuye al ~.ustl!ninúenlo de 

la inslilución que llene lanlos y tan grandes fim~~> de mane1·a 

que tiende a referirse al principio dü igualdad, dt:.o asegurar el 

mismo tratamiento, quien ú-OCUenlt·P. an:tlogas 

circunstancias, es decir, que se den en razonables. catego1·ias. 

La igualdad necesariamente da una yradu.aclUn d~l monlo du 

los impuestos en proporción a la capacidad conlr 1 tJUli va. Los 

impuestos proporcionalmonle igualus igualdad de 

circunst.anclas, dando como resultado un equilibrio la 

tribulación. 

Debo eslablecerso en proporción la riqueza de los 

causantes. es decir. a los; individuos de escasos recursos debe 

exigirseles una cooperación peque~a. relación con sus 

posibilidades: en cambio, a los que deleclan mayor riqueza, 

hacerles recaer la carga tributaria con mayores conlr1Luclones. 

De esta forma, ven\Ols que el impuesto predi.al es una 1Tlt1'dlda 

incompleta de la verdadera silu~~lón econónúca del 

contribuyente, ya que los ingresos de ésta, no siempre van a 
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coincidir con el valor del predio, no obstante que el impuesto 

es al objeto, no al sujeto. 

Otra situación, es en la quo s.e encuonlran las personas 

que, por ciertas circuns.lancias, astan desempleadas o en 

quiebra y cuentan con una sol vencía económica, no sólo en el 

corto plazo, sino tal vez en ol medJano, suficiente para pagar 

el impuesto predi al que se les Uone .asignado. Esta si tuacion 

no la contempla la Ley de Hacienda del Departamento del 

Oislri to Federal. 

Observamos tambi.:ion, un.a lilcononúa subt.urranaa Ccomerciant.os. 

no establecidos) que con1'orme transcurre el tJ empo, como l.a Ley 

de Hacienda dol Departamento del Dlstrito Federal no los 

equipara en forma legal, no adquiere derechas CI. K. s. s., 

I. s. s. S. T. E, etc ••• ) los cuales se encuentran sen'al.ados en el 

acuerdo tercero de esta Ley. haciendola injusta, 

des proporcional e 1nequ1 tal! va, ya que sólo enmarca un grupo 

limitado de sujetos. 

Un punto que l.a Ley de Hacienda dal Departamento del 

Distrito Federal debería de tomar muy en cuenta os el enmarcar, 

en el Folleto de Valores y Rangos en la Autodete~minación, lo5 

rangos f'altanles Cde la E a la 0), ya que seria ÑS justo, 

proporcional y eqlú ta ti vo el impuesto predi al, puesto qua 
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habria parliCipaci6n general.-eñ-éada ,'~o de.··ros ·contl-ibuyenles,. 
: - , __ -.- : 

y no nada más el c1rcitiC>_-¡.~~;:id6·.qÚ~~-,~~ marca en· el folleto 

64 

antes mencionado. 

Observamos también, ciertas deficiencias m1 cuanlu a la 

aulodelerm.lnación, ,ya que para conf'ormar el pago se basa la 

ubicación de las colonias:, regiones, manzanas, clcw, y ahi 

donde nace una injusticia, ya qui! entre manzanas deo una colonia 

existo una gran dife1·encia do calidad de conslrucclones. 

Cabo mencionar qua localizan ciuluront:ts de miseria 

(ciudades perdidas) en zonas. rcsidcmciales on donde ol estudio 

d&l valor del suelo realiz11do por parle del Deparlamonlo del 

Distrito Federal, bastante elevado, y dichas áreas 

cuentan con construcciones similareos a las r-osidenciales, aun 

en las mismas manzanas, teniendo r esul lado un , valor 

predi.al al to, convirtiéndolo de esta forma, en un impuesto 

injusto, despropor·cional o inequilativo. 

También vamos cierto problema respecto a las rentas 

cuanto al impuesto prediai, de los inmuebles que produzcan o 

sean sucoplibles de producir. Ya que si nos basamos en la 

definición del impuoslo predi.al, la cual eslzblecli!' que este 

el gravan-en que recae sobre la propiedad o poscsi6o los muebles 



i runuebl es. 

Diferim:>s en lo que estipula la Ley de Hacienda del 

Departamento del Distrito Federal. en su Art. lB. fracc. II. en 

donde establece: "Cuando los contribuyentes otorguen el uso a 

goce temporal de un inmueble~ inclusive para la instalación o 

fijación de anuncias o cualquier alf'a tipo do publJcldad. 

deberan calcular el impues;lo con base en el valor 

catastral n~s alto que resulte entro ol dolor-minado conforme .a 

la fracción anterior y el que so delormine de acuerdo al total 

de las contraprestaclono~ por dicho uso o goce temporal. 

efecto. muJ.tiplicar.1n el tal.al do las 

contraprestaciones que correspondan a un bimestre por el 1'.actor 

C30. 47) y aplicarán al resultado la tarifa del Arl. 20. 

rracción r. de esta Ley. 

La cantidad que resulte conforme al parrafo anterior se 

multiplicará por el t'actor CO. 4Zl y ol resultado ser~ el 

impuesto a pagar ..... ucu 

""' 
Op, Ci.L. 
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S! nos remontamos al Arl. 17 de la Ley dtc..• Hacienda del 

Departamento del Dislri to F'ederal eu donde se serial a: "Eslán 

obligadas al pago del impuesto predi.al ~staLle1:.:iúo en este 

capitulo las personas t'1sicas y las mc.Jrales que sean 

propietarias del stielo o del s:uülo y las construc.ciones 

aderidas a él, independientemente deo los. dr~n:•chu~ que sobre las 

construcciones lenqa un tercoru ••• " 117), encontramos qu1._"? 

existe un.a discrepancia entra ambo~ articulas. (17 y 10), ya que 

en el primero !.:e rn.;1rca como Las1..~ para el pago del impuesto 

predi al, el valor dol l&rr ono corno ol dol inmuüblo; y on ol 

segundo se marca conD base, el producto que ~e llegue a obtener 

(siempre que resulte mayor del valor cataslrc'll t:.alculado) par 

concepto de otorgar el uso o goc1.:!' temporal d1..~1 inmueble, ya que 

el ingreso mencionado en este articulo, encuentra 

contemplado par la lQy del I. S. R., como de los ingresos par 

arrendamiento y en general por oll'rgar el u~o o gocu temporal 

de los inmuebles CTi lulo IV,. Cap! tul o IIl). 

El rentar un bien inmueble o-leva el valor del objeto? 

BJ~OQ..:... 

Sabemos que la parte más importante de nuestro trabajo,. 

es~ precisamenle aplicar el payo del impuesto predial con 

<t.7l supra.. Cap1 lulo III 

86 



justicia, ~quidad y proporcionalidad por lo que eslima~s que 

par que los pagos de impuesto predial contengan eslos conceptos 

doberlan tomarse en cuenta los siguienlos considerandos;: 

1) Consideramos qut~ hay justicia cm '-"l p.ago del 

impuesto predial cuando un contribuyente quü, posoye:ondo un 

inmueble exactamente lgu<ll a otro u otr-us conlriLuymlle5.. pague 

la núsma cantidad por conc;eplo do impuesto pn:.•1..Ual siondo que 

la condición oco11ómlc.a de estos contr·ihuyenlt.~s difiere cmlrf) 

sl; aún cuando on esto ~upuoslo con~J durom..'.ls qUt.' los 

conlribuyonles: Cpudioran ~er dos u nü.sJ posnyeran habitaciom~s. 

iguales en el mismo lugar, con l.as. mismas r.:;1racler1slicas y 

acabados, y sus ingresos también fueren iguales. Existe, de 

hecho, en que lodos tienen diferenc:ias económicas respecto da 

tener uno, dos, tres o tn:¡~ dcpnndi1.:-nlt!~ económicos .a otros qU1'! 

tengan 1n1inos dependientes econónúco~, y l~ul\l:Jién con~Jdt.?r.:.ndo si 

estos dependientes s:e encuentren en ciclos escolares; distintos 

unos de otros, repercutiendo seria~nle os la !i:i tuacJón en 1.a 

econom1a indiv.idu.al del sujeto. 

Por lo tanto se desprendo que para que l-'Xisla jusUc1a en 

esta caso especifico, estimamos que la determinación de! 

impuesto predia!~ deberla de basar tN UN ESTUDIO 

SOCJOECONOMICO INDIVIDUAL DEL CONTRIBUYENTE~ para que exista 

precisamente el principio de justicia~ eqt.ddad y 

87 



proporcionalidad. 

2) También se desprende de nuestra investigación que en 

otros casos se grava de igual manera inmuebles de una 

determinada :zona, sin considerar precisamenlo los acabados de 

dicho inmueble y la candicion económ.ica qua cuentan los 

contribuyentes. Es por eso que remarcamos la imporlancj a de 

llevar a cabo un estudio socioacanómico do! conlr!buyente a 

efecto de que pague mas el qu~ JM..s. poseo y de esta Corm.a 

pueda lograr un oqu!l!brio, que de al p¡igo dol impuesto predi.al 

la proporcionalidad dobida, 

Para lograr oslas cond1c1ones es necesario qua se Corn-e 

comisión tripartita pcrm.nenlo do vecinos, represenlanlos 

de gobierno y técnicos, que so pueda consul lar y que longa 

facul~ades de solución irunodia~a para que se determinen tarifas 

especificas, considerando la obligación que ti o ne cada 

ciudadano, ya nacional extranjero, persona r1sica o 

moral, de contribuir al gasto público en la medida de sus 

ingresos. 

Estas tari~as especificas que hacemos ref'erencia, 

deberán estar combinadas con la determinación individual 

ref'er.ida a la capacidad económica del contribuyente. Para 
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abundar en este sentido, os necesario considerar que existen 

contribuyentes que se ven obligados a vender o desprenderse de 

sus bienes inmuebles, debido a que no pueden soport.ar las 

cargas impositivas, en virtud de que su capacidad económica su 

ha visto reducida, generalmente por casos fortriluos a su 

propia voluntad. Si estos casos plantean a la "Comisión 

Permanente" o.xisliria necesariamente un.a aplicación de justicia 

equidad y proporcionalidad rospecto la <1elermlnacl6n del pago 

del impuesto predi.al. 

En esto sistema de solución, consideram:>s que deben 

existir tarif'as temporales, a efoclo de que un conlribuyonle 

que ha visto disminuida su capacidad económica, tenga la opci6ra 

de res ti luir con más tranquilidad su condición económica y as1 

obtener el apoyo social a quo lleno derecho. 

Con este planleam.ienlo el Fisco se vera beneCic!ado 

también, ya que recibirla sus; contribuciones con mayor 

eCi·ciencia y en tiempo, evitando que existan ovasionos fiscales 

cuantiosas, generalinenle, por prescri¡:>ción. Y quo aunque so 

cobren recargos, mullas y gastos de ejecución, éstos no se 

equiparan a las enormes cantidades que dejan de percibir, 

precisamente por los erectos de la caducidad. 
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En las encuestas roalizadas direrontos sectores 

contribuyentes, se enconlro que a Cal la de poder econOrrúco f,Jara 

enfrentar y resol ver sus obl igacioncs f'iscale~. de una u otra 

f'orma, no las lleva a cabo. 

Naturalmente esta "Comisión Per-m.anonto" tendrá a su cargo 

el estudio y .facul lades amplias para la det~rmlnaclon d~ un 

impuesto predial justo, proporcional y equitativo considerando 

todos los casos quo presontan part.!cularnw-.:!nlc, estudiando 

por separado el de las casas h .. "lbi tac16n ocup:idas por sus 

propietarios, el de las ca~as hall! tación destinadas al 

arrendamiento, el de inmuebles destinados a negocios, as! 

sus particularidades que son complejas pt?ro suceplibles de 

solucionarse. 

3) Conf'orme a las estudios de la "Comisión Permanente"_.. 

proponer como f'acultad.., a la asamblea de reprosenlar1tes~ las 

111aditicaciones pertinentes a la Ley. 

De osla manera, proponenmos qur.t el valor catastral del 

predio ~e unifique do acuerdo al valor comercial.., para hacerlo 

Justo.., proporcional y equitativo de rorma que el impuesto 

predial se adecue a la realidad y pagar lo que es justo para 

darle a nuestro pais un mejor nive-1 de vida, con una econonú.a 

sana.., para el bien do ladas. 

90 



COHCLUS 1 ONES 

1) El origen del impuesto predial se remonta a la Edad 

Media, en esta época ya se observaban cierlos impuestos tales 

como la talla o el impuesto territorial, los cuales provocarian 

el nacimiento del impuesto prodial. 

2) Es en Francia, a .fines del siglo XVIII, en donde, en 

cierta forma, el tributo deja de ser arbitraria para 

transrarmarso en 

la actualidad. 

impuesto con caracteres aná.logas a los de 

3) Al surgir los tributos en la época do la Colonia, en 

nuestro pal s, son desiguales, ya que so calculaban por clase 

social; poco a poco so f"ueron tran..o;formando hasta adecuarse a 

una definición m.\s evolutiva como contribución. 

4l Observaroos que existe una diferencia on el resultado 

de las dif'erentes formas de calcular el impuesto predial: la 

realizada por el Depart.amonto del Distrito Federal y por 

Autodeterminación. 

5) En nuestra investigación encontramos que el impuesto 



es injusto# desproporciona! e inequilalivo. 

6) Es injusto pués no es cobrado segun la situación 

econóíllica del contribuyente. 

7) Es desproporciona! ya que so trata en forma distinta a 

aquellos quo- se oncuenlran en Ja misma s.iluación de hecho 

social o económico que ejecuten los mls1oos netos. 

8) Es inequilativo porque violando el pr1nc1plo de 

generalidad. contemplan cierto circulo de sujetos. 

olorgAndoJ es derechos. uspeciales en determlnadas 

circuns:tanc1as. 

9) En el folJoto da r angas y valores 

autodeterminación. deben ampliar· se las rangos 

establecidos en Ley (de la E a la 0). 

de la 

los 

10) Para que el impuesto pr-edial sea justo. proporcional 

y equitativo. proponemos. que dicho impues.to se?a calculado en 

hase a un estudio socioecunóm!co Jel contribuyente. 



11) Para lograr este objetivo, es necesario crear una 

comisión tripartita permanente de vecinos, representantes de 

gobierno y técnicos, la cual esté facul lada para proponer a la 

Asamblea de Representantas los cambios parlinenles a la Ley. 

12.> Se propone a la vez, que el valor catastral 

unifique de acuerdo al valor comarcial, p~ra quo as! el 

impuesto predi.al sea justo, proporcional y equitativo. 

13) Todo lo anterior con el fin do obtener un mayor 

crecimiento económico y elevar el nivel de vida del pa!s. 
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ANEXOS 





ESTIMADO CONTRIBUYENTE: 

EN ESTE FOLLETO SE PRESENTA LA LISTA DE IMPUESTOS 

PRECA!-CULADOS Y LAS TABLAS DE VALORES UNITARIOS DE 

CONSTRUCCION Y DE SUELO, PARA FACl~ITAR EL TRAMITE DE 

AUTODECLARACION DEL IMPUESTO PREDIAL. 

POR FAVOR CONSULTE LOS FOLLETOS DEL IMPUESTO PRE· 

DIAL 1993 EN CUALQUIERA DE NUESTRAS OFICINAS, AHI 

ENCONTRARA UNA GUIA PARA CALCULAR EL MONTO DEL 

IMPUESTO A PAGAR. 

CADA CONTRIBUCION, UNA SOLUCION. 



DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL 

SECRETARIA GENERAL DE PLANEACION Y 
EVALUACION 

TESORERIA DEL DISTRITO FEDERAL 

LISTA DE IMPUESTOS PRECALCULADOS 
USO HABITACIONAL 

RANGO A. B. C Y D ( hasta N $ 33,398.20) 

1993 



LISTA DE IMPUESTOS PRECALCULADOS 
USO HABITACIONAL 

RANGO A, B, c, y D (hasta N $ 33,398.20) 

Impuesto predial precalculado correspondiente a Inmuebles do uso 
habltacional con valores catastrales Inferiores a N $ 33,398.20, que se 
ubican en los rangos 'A', 'B', 'C'. y parcialmente 'D'. Si el valor catastral 
de su Inmueble se ubica entre dos de los siguientes valores, considere el 
Impuesto que corresponda al valor más bajo, que será aceptado como 
válido por la Tesorería peso a que al redondearse dicho valor, el Impuesto 
a pagar resultará ligeramente menor al cálculo exacto. 

TARIFA DEL IMPUESTO PREDIAL 

IWllT ACIONAI. HA91TACIOWJ. HABITACIONAI. 
YAUlff YAUlff YAWR 
CATAS- illMEt11W. - CATA$- ..anw. .,.,,... CATAS- -·- -- -- -- -- .... ...... --™' .... - ... ...... 

100 7.1l 7.20 a.n40.11 4,100 7.13 7.20 38.te 40.11 1,100 ,,. 7.32 39.5.1 40.14 ... 7.13 7.20 311.11.C0.11 .,,,. 7.13 7.20 3111.11! 40.11 1.200 720 7.33 39a 40.SI 
300 7.1l 720 38.81 40.11 <.300 7.13 7.20 ,. .. 40.11 1,300 727 7.34 3Ua 40.N 

""' 7,13 7.20 315.U 40.11 4.'00 7.13 120 :ua 40.11 '·""' 720 7.311 ll.73 41.0$ 
500 7.13 7.20 :aa.aa 40.11 ,..,. 7.13 7.:0 SI.SI 40.11 1.500 7.>:) 7.37 39.80 41.12 
eoo 7.l:t 7.20 38.8840.11 4.SJO 7.13 720 )1.18 40.tl l,OOQ 7~1 7.30 39.17 41.H 
100 7.tl 7.20 311.1140.11 4,700 7.13 7.20 3111 40,11 1,700 7.32 7.40 lllJIO 4fzt 
m 7.13 7.20 38.aa 40.11 4,SJO 7,13 7.20 3UI 40.11 1.100 7.33 '·'' 4000 41.)4 
000 7.1J 7.20 .... 40.11 4,IOO 7.13 7.20 31. .. 40.11 1.000 7.lS 7.Q 40.07 41.41 

1,1)00 7.U 7.20 311.18 40.11 5,000 7.13 720 31.19 40.11 1,000 r.>• 7.43 40.14 41.4.1 
f,100 7.13 7.20 31.U 40.11 6,100 7.13 7.20 ,. .. '40.18 t.100 7.31 7.45 40.21 41.M 
1.200 7.13 7.20 311.U 40.11 ,...., 7.IJ 7.20 31.111 40.11 1.200 7.30 7 ... 40.27 41.&2 
1,300 7,13 7.20 .... 40.11 6,300 7.13 7.30 .... 40.11 1.300 7.40 1.41 40.34 41.11 
l,<00 7.13 7.20 31.11 .ca.ti 5,400 7.IJ 7.20 Jll.11 40.18 1.400 7.41 7 ... 40.41 41.11 
1.500 7.13 7.20 ••40.11 5.500 7.tl 7.20 ... 40.18 1.500 7.42 7.JlO -'0.41 41..ll 
1,100 7.1:1 721l ... 40.11 uoo 7.13 7.20 •• 40.11 l.SJO 7.43 7.e1 40.55 .... ., 
1,700 7,13 7.20 .... 40.11 S,700 7.13 7.20 3111..18 <&O.ID t.700 7.45 7.62 40.81 41.17 
1,800 7.13 7.21l 31.M 40.tt 1,100 7.IJ 7.20 KM 40.11 1.100 7 ... 7.53 40.84 Q:.04 
1.000 7.13 7.20 31.18 40.11 '·""' 7.13 7.20 31M 40.tl '""' 1.41 7.55 40.75 42.11 
2,000 7,13 721l 31.M 40.11 1,000 7.13 7.20 311.M 40.11 10,000 1 ... 7.M 40.12 42.ft 
2,100 7.13 7.20 a.ea 40.11 1.100 7.13 7.20 ... 40.tl 10,100 7.JlO 7.fi7 40.18 42.25 
2,200 7.13 7.20 .... 40.11 1.200 7.IJ 7.20 ,.. 4(1.11 10.200 1.e1 7.51 40.8'5 "2.32 
2,300 7.ll 72!l 31.U 40.11 '""" U.t 7.20 .. 40.11 10,300 7.62 7.to 41.02 41.30 

"""' 7.13 7.20 31.11 40.11 ~400 7.IJ 7.20 •• 40.11 10,COO ,.., 7.11 41.(1942..4'1 ..... 7.13 7.20 31.U 40.11 ...,, 7.U 7.20 •.• 40.11 10.500 7.65 7.12 41.tl41..53 
2,S)O 7.13 7.20 311.81 40.11 uoo 7.13 7.20 •• 40.11 10,tlOO 7.65 7.113 41.%1 .cz.oo 
2.'700 7.IJ 720 38.8140,11 '""" 7.13 7.20 •• .&0.11 10.700 7.57 , ... 41.29 Q.f7 
2.800 7.13 7.20 •.• 40.11 l.IOO 7.1:17.20 ... 40.11 10,ICICI 7.51 7.M 41.311'.CZ.74 
2.000 7.13 721l .... 40.11 '""" 7.'3 7.20 ... 40.11 10,800 7.to 7.87 41 . .Q .CZ.11 
3,1)00 7.13 7.20 

319.81 '°·" 7.000 7.13 7~ •• '°·'' 11.000 7.11 7 ... 4UO Q.11 
3,100 7.13 721l 31.18 40.11 7,100 7.13 72/J 38M -IO.tl 11,100 7.52 7.70 41.57-4.2.15 
3.200 7.13 7.20 a.•40.11 7,200 7.13 7.21 31.11 4021 11.200 7.113 7,71 41.14 4,J.~ 
l.300 7.13 7.20 31.11 .C0.11 ,..,. 7.15 7.22 :M.11 <&0..28 11,XIO 7.15 7.72 41.TD 43.0G 
3,<00 7.1J 7.20 •.• 40.tl 7,400 7.18 7.23 llil.05 40.3$ 11.400 7 ... 7.74 41,n.c..i11 
3 .... 7.13 7.20 3111.1140.11 7.500 1.17 7.24 31.12 40.~ 11.SOO ,., 7.7& na.e 43.23 
M<» 7.13 720 .... 40.11 7.IDO 1.11 7.21 31.lt 40.41 11,eoo 7.11 7.18 41.9143.30 
3,700 7,13 7.20 311.U 40.11 7,700 1.20 1ZT Sl.2$ 40.M 11,700 1.70 1.n U.91 U37 
uoo 7.13 7.20 311.U .ca.ti 7.IOO 7.11 7.21 3G32 40.13 11,IOO 7.71 7.711 <42.04 Q.44 
3,000 7.13 720 38.11 '°·" """' 1221~ 31130 40.70 11,IOO 7.72 7.IO .CZ.11 '3,$.2 
41)00 7.1:1 7.20 31.114011 

,_ 
7.Zl 731 ».-a 40n """" 7.73 7.11 .CZ.11 4JSG 
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VALORES UNITARIOS DE LAS CONSTRUCOONES NS/M2. 
l1PO Cl.ASE PRESENTACON 

""' l'o'tlMDODI ~'T\'EL5 

""" ~- "'- ""-
" 

a.AVE "'" 
DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL H. HA!llTAOON 02 1A2 1 .. .oo ... 60 53.70 

NIVELES 2 65:70 72.60 80.31) 

SECRETARIA GENERAL DE PLANEACION y 
H 3 98.10 108.SO 119.90 . 

EVALUACION . • 1'6.50 162.00 179.10 
1 s l!B.90 241.90 267.SO T 

TESORERIA DEL DISTRITO FEDERAL ~ 1 OS JAS 1 3'.80 41.00 48.60 

NIVELES 2 65.70 72.60 80.J<J 

1oa.so I19.90 132.50 

162.00 179.10 198.00 

241.90 261.SO L.-m:;o~-
TABLAS DE VALORES UNITARIOS 

1 1 
110 éA JO 

1 
1 

1 

53.70 59.40 65.10 

DE LAS CONSTRUCCIONES >."IVEUS 2 80-'<J ... 70 98.10 

119.90 132.50 146.SO 

198.00 218.90 2U.90 

267.50 295.10 326.90 

1 1 
tS ltAlS 

1 

1 

1 
"·"' ,. .. 6.5.70 

1993 1 NIVELES 2 "'-"' 85.70 9!1.10 

119.90 132.50 146.SO 

198.00 218.90 241.90 

267.50 295.70 326.90 

20 l6A20 

1 1 

59.<D 65.70 720-0 

NIVELES 2 88.70 95.10 108.SO 

132..50 1'6.50 162.GO 

218.90 2.U.90 :.67.50 

295.iO 326.90 36UÓ 

99 210MAS 

1 

1 

1 

59.40 65.70 72.60 

.NIVELES 2 58.iD 98.10 108.SO 

132.50 146..50 162.00 

218.90 241.90 267.SO 

295.70 326.90 361.41) 



VALORES UNITARIOS DE LAS CONSTRUCOONES NS/M2. V A LORES UNITARIOS DE LAS CONSTRUCCIONES NS/M2. 

TIPO CLASE PRFSENTAOON TIPO CLASE PRESENTAOON 

NUMD0"'""""" ..... ..... "!" "'" L'50 NIJMUOCENT\.'ll.E!i 

"'" 
clave dm dm ..... °"'"' ..... 1 2 . 

O ORCNAS r 1 A2 1 65.70 72.60 M.30 ' 5 SALL'O 02 IA2 1 59.4-0 65.70 72.60 
o 

DECOBtDlNO 2 9S.t0 108.SO 119.90 J J,o\Rnt'\t:S NIVELES 2 80.30 88.70 98.10 

N Of10NAS 3 146.50 162.00 179.10 
H 

YUCUAC'ICN RU RANGO 3 108.50 119.90 132.50 
A 

r AJmC:IJl.AIUS • 218.90 2U.90 U7.50 " V Vt1..A'TUlU06Y \J?>l1CO • 162.00 179.10 198.00 

' 326.90 361.40 399.50 r cu.l'L-.'TUI05 5 241.90 267.50 295.70 

OS 3A5 1 7260 
A 

80.JO 83.ill " 
K Ce>.rt,..,,;c...OCJ'-15 05 3A5 1 6570 72.60 80.JO 

~I 1 

NIVELES 2 98.10 108.SO 119.90 ' Y IGU:'IW NIVfLES 2 88.70 98.10 108.50 
o 

3 146.50 162.00 179.JO " 3 119.90 132.50 146.50 

' 218.90 241.90 267.S.0 
L • 17'1 to 19800 218.90 

' 
5 3Ui.KI 361.40 399.50 ' 5 267.50 295.70 326.90 

10 6A 10 1 ... 70 98.10 108.SO ID 6A 10 1 80.30 88.70 98.10 

NIVELES 2 119.90 132.50 146.SO Nl\IELES 2 10850 119.90 132.50 

162.JXI 179.10 198.00 J 1-46.50 162.00 179.10 

2•1.90 267.SO 295.70 ' 19800 218.90 241.90 

32.6.90 36UO 399.50 5 267.50 29S.10 32690 

15 11Al5 

1 
1 

' 108.SO 

119.90 132.50 15 111.15 1 &!J.70 98.10 108.50 

NIVE1.ES 2 1'6.50 162.JXI 1:9.10 ,..'TVEUS 2 119.90 132.50 146.50 

191.00 215.90 241.90 J 16200 179.10 198.00 

267.50 295.70 326.90 ' 218.90 2·U90 2t7..50 

361.40 m.so '41.60 5 '9570 32690 361.40 

20 16A20 

1 
1 1146.50 16200 179.10 20 16A~O 1 88.70 9310 108.50 

NIVELES 2 199.00 211!.90 241.90 NIVELE5 2 119.90 132.50 146.50 

267.50 295.70 326.90 3 162.00 179.10 198.00 

36UO 399.50 «1.60 • 218.90 241.90 267..SO 

488.20 539.70 596.;o 5 295.70 326.90 361.40 

99 210MAS 

1 
1 J 179.10 198.00 218.90 99 210MAS 1 99.!0 108.50 119.90 

NIVE1.ES ' 241.90 267.50 29'5.i'O NIVEl.5 2 132..50 146.50 162..00 

326.90 361.40 399.50 J 179.10 198.00 218.90 

441.60 ... .20 539.70 • 2-41.90 267.SO 295.10 

539.10 596.70 659.60 5 295.10 326.90 361.40 



V A LORES UNITARIOS DE LAS CONSTRUCCIONES NS/M2. VALORES UNITARIOS DE LAS CONSTRUCCIONES N$/M2. 

nro et.ASE PRE.SENTAOON nro CLASE PRfSE."'ITAOON 

""' hVMDODE NIVEUS 

'"" "'" dm duf "º P.'1,.'MDtO DE !'loiV!US 

'"" 
,~ ... ., dm '"" cv.-. dm 1 ' l cv.v> dm 

L HOTELES 02 IA2 l 80.30 8'.71! 98.10 N C COMEROO 02 !Al l 53.71! "., 65.70 

D DfJ'ORIT5 NIVELES 2 108.50 119.90 132.s.J o 
R REST ALTRANTES ~1VELES ' 9810 108.50 119.90 

B BANOS RU RANGO J 146.50 162.00 179.10 H RU RANGO 3 146.50 162.00 179.10 

UNICO ' 218.90 
A 

241.90 267.!-<) . ut,nco ' 21890 241.90 '.67.50 

326.90 36UO 399.s.J ' 5 32690 361.40 399.50 
T 

01 JAS 1 1 

1 
S8.70 9S.IO 108.50 A RE JOMAS 1 65 70 72 60 '°'° NlVEUS 2 119.90 132.50 146-"-0 " ~'lV'ILES ' 108.50 11990 13250 ' 

162.CIO t79.10 19800 o 
' 

3 16:.00 Ji'9.10 19800 

241.90 267.50 295.70 ' ' 241 90 267.50 295.70 

361.40 399.50 ' 4'1.6.:J ' 5 "''"' 39950 '""' 10 

~I l 

1 
119.90 132.50 146.50 T l"RA.''SE'ORTE º' IA2 1 53.70 59.40 65.70 

' 162.00 li'il.10 19800 M MERCADOS NTVEU'.S ' noo SO.JO 5870 

211!.90 24190 2ó750 A ABASTO RU RANGO ' 98.10 108.50 11990 

295.70 ~2E.9'J 361.~iJ t.r.-.1CO ' 132.50 146.50 1!'1200 

39950 441.60 488 .. w 5 17910 198.00 2111.90 

15 11AI5 1 l 1 119.90 132.50 1-'650 iU: 30MAS ""' 6570 72'0 

NIVELES ' 162.00 179.10 198 00 Nl'VEu::-; ' 80.30 '870 ~810 

218.90 241.90 26750 3 108.50 tl91jl(l 13?50 

295.70 32690 361.40 .. '"'.50 162(>1 1;910 

399.50 4-11.60 488.;:o 5 19900 Zlll'"'íJ ~41 «0 

" l6Aitl 1 1 1 19SOO 218.90 2.Cl.<iO E EDUCAGO:; " IA2 '"" """ 53.70 

NIVELES ' 267.SO 29570 326QO Q CULTURA NIVELES ' 537C '"" 65.70 

361.40 3995<1 '"<-O X ACROPECUARlO RU RANGO 3 72.60 6030 '810 

"'" SJ9.i0 5%.70 1 0-.'DUSTRIA tr.-.1CO • 9810 10850 119.90 

596.70 659 60 n9.10 u t' .. ;nt.\!S111l..'CTL1tA 5 132.50 H6SJ 162.00 

" 210MAS I 1 

' 19800 
21!1.90 241.90 G GASOL.c-.'C.RAS RE 30MAS 1 "'"' 5370 59.40 

NIVELES 2 267.50 295.10 326.'lQ p rouClA y ~w= ' 59.40 65.70 7200 

361.40 "9.5C f.41.60 SEGURIDAD 3 6030 88.70 911.10 

"820 539.70 5%.70 Z TALLERf.SDE . 108.50 119.90 132.SO 

5%.70 659"' n9.10 5ER\100 1 146.50 16200 179.10 



DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL 

SECRETARIA GENERAL DE PLANEACION Y 
EVALUACION 

TESORERIA DEL DISTRITO FEDERAL 

VALORES UNITARIOS DE SUELO: CORREDORES Y AREAS 
PARA LA DETERMINACION DEL VALOR CATASTRAL Y 

PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL 

1993 

DELEGACION: COYOACAN 

CORREcg~ l~~:~oc~ui" c~~~REHCE 
I

Y.llUriES OE SOtlO FUA COLCRUS CXIXSIAA1..ESI Eíl t .. O.t. 
lJPO CORREDOR 

DELECiAClON: 4 COYOAC.lN 

Cl'CL. OE\L.----o-tH~HOITTE";, 
0[ PJllAl'llDE DE LA LUNA 
A AV. CALZADA DEL HUESO 

stYC. T00"1..Híl\Ulr-ulífTTh~S 

DE lHSURGEHlES SUR 
A AV. ZAC.lTEPETL 

~lirrr'fE'RSTCIO" 
CE "lúUEL AHGEL DE O\JEVEDO 
A PASEO DE LAS FACULTAOES 

~u-i:"E"·1lü'EVE'!íU 
DE AV. UHlVERSIDAO 
A CALLE ALLEN:lf 

ic~ l;:G~~~ ~~J~~11S~oiOtlil:Dv 
A TECUALlPAN 

CJ.LZ. ¡il,lQ¡;fid. 
DE EJE eos 011.IENTE 
.l C.l .. AL NACIONAL 

D.L-Z.-o¡--JrJJ:PAli 
OEPRJVAOA4 
A ,.,,::iR[LOS 

~ 
DE RIO l'UXCOAC 
A ttlGUEL At.CiEL DE CUEVEDO 

CAL4.~'1MlTA llTAP.ll"li"A 
DE CIRCUITO lttlERIOR 
A CALZAO.l O[ LA VIGA 

"'-"'"IJhj., ..... 
Hl/l'l2. 



,il\l;[s; tiiIID!CS: wl SGELO hU 1.h ~CCOtiih Cilhidü!O (4 lL b.•. 
flPOU(.I; CfL(GlCIOOI 4 COrO.lCU1 t«lJA: 2 

maoool ....... , ....... !t~~~ir,;! .. j ::~c~-2 1 •E~1000 [ ,.1,.z1,. ... ltfi¡~!!~I :~t:Cl~-.2 

I"''. = .1.00.l(+Q IUO.W "' W) A v.h AU'oUJioCI 
'91:10 011 A 033 .1.040346 108.00 011 034 1 OJ:. •OLO<l66 

035 .. 037 AOL0346 108.00 011 Ol.!I .l Cl'O 1..040lC6 lo.!1.00 
041 A 075 A040346 108.00 012 077 A cal '°"""" 12 JO caJ • ~ '"'"""°' 72.l:l 012 oss A cas AOL03« 108.0C: 
C8ó .. 108 .l040346 ica.oo 012 lQ<;l' 112 .lC41186 97.70 
11l A 116 .lCi.0)46 108 00 °" ,,,, " 119 .l0.:.031.4 108.00 , 21 .l ~ 22 ,t,040924 72.30 052 12lA123 AC:.0326 108 00 
121..1.132 A0L092l. 72.:!0 011 13:5 .1. Be .lCl.01.ll. 72.30 
l'-0 A i4Q ,1.040131,, 72.30 011 1'.1 A 10.1 A040114 97.n 

012 ,,2.1.142 .lCL.0116 'n.70 Cl2 1l.l.:l149 ACt.11M 97.70 
Cl2 150 A 155 .1.04o:m.: 1Cl!.OO 052 156 A 165 AC401 ~6 108.0C 

°" 167 A 1~ .lOLOl26 1::.a.00 012 170 A Hl .1.040326 1C8.00 
011 1n ... in .1.040326 1C8.00 011 H.!! A l!!l .1.041186 Q7. 70 

º" 1.!llA16íl J.04012~ 108.00 052 191 A19i,, AC:.0326 1ca.oo 
°" 195 ",~ .1.041186 97.70 º" 200 .. 2:::1 AC.C.0116 97 7C 012 2C2A207 .1.0411&6 97.70 "' zoe" 210 .&.040116 97 70 

º" zn A 212 J.04011J. 97.70 °" 213 .l 211 .1040115 97 70 
CS2 21.!I A 219 .lOLOBS 72.30 °" 220 A 223 •040134 72 .30 
OIZ 225 .l 2Z6 J.0L0135 72. 30 052 227 l 227 1040115 97"' 

. 052 228A237 lC40675 72.3:: 011 2381238 AOL0674 72.l::l 
1 052 239 l 240 ,.o.:.cc;2s 72.lO 012 241A25l .l040675 72.l:) 012 253 A 255 lQ.1.0675 7230 º" 256 ... 256 .lc.40326 ioa.oo 
º" 257 ... 259 AC40C85 72.3::J 012 260 A 265 A~S 72.J::; 

1 012 
267 ... 269 A0404'5 72.30 °" 272 ... 276 .lD'Q4.;.S 72.!:l 

012 zn" 2az AC4~5 72.30 012 ZfU .l 2t>4 '"""'"' 72.J:l m ZM .l 286 •0<-0081 72.]~ 012 ZM .l 290 AC400d5 72.3::: 
052 291 A2'i1 l0f.02ZS 65 40 011 294An7 A04022S 65 :.o 
CS2 2'i'!A.29! AOLC81S 

"~J 
052 299 A ]16 .lQ.l.0225 6S 4C 

:l52 ]18A]29 lOl.0225 65.4C 052 ]]Q.l]42 '°'"" 1 
6S 40 

º" 3l.lA34S AOL1224 M.40 052 346 .l ]l.7 iQ.G.0]46 ¡ 1M.OO m ]49 A )4;1 A()l.0675 72.30 °" 350 .l lSO J.0.C.0146 ioa.oc 
"' 352A]Sl .ll)l.0135 n.JC 012 JSSAl5!:i iO,l.09(4 72 l::J osz- AJ!i, AC40326 108.00 011 362Al62 "°"°""45 72.l::J m ]6"4.l31Yo '"'""""' 65.1.0 052 ]67 A 367 .li)l.l)?24 n .Jo 
0~2 Jt>SA3é9 .t.040675 72.]0 Cl1 37i i371 .l04Q]4l. ioa.oo 
012 372 ... 372 'º"'º"" 97.70 "' 373 A374 .l04G675 72 ]0 

º" 3HA:575 A040924 72.30 °" ]76Aln AOL04.l.S 72.30 

º" 378 .l 378 AC41216 1CIJ.OO °" ]79 A-380 '°"""" 72.JO 

º" Jel A 381 .t.OLOl~ 108.00 012 ]al A]~ A040225 6S.40 

012 l!S ... ]85 •OL0066 97. 70 Ol2 3M A ]!1 A040341. ioa.oo 
º" ]M Ala.!! .t.040326 ioa.oo 012 389 A 390 .t.OLO'f24 72.JO 012 ]91A.]91 ~134 72.30 º" l92.l]92 l0L01l.6 108.00 012 ]93A.]9J A0410L5 65.40 "' ]94 A 395 .l04!n26 ica.oc OIZ 396 ... ]97 A.0L0ll4 72.JO 052 401 A 40] AOL0326 106.00 

º" 450 ... .1.51 .l.OLOZ25 65.L.C º" 001 l 012 A040J05 80.00 059 016 A C16 .t.040305 60.00 º" 017 l 018 ACl.0125 80.00 

º" 020 ... 028 .lOL089S 00.00 º" 029 A 029 .t.041035 65.40 0<9 Ola A OJ1 ""°""' 00.00 059 0]2 A 0!2 .l.0410]5 65.40 

º" Ol-4 A 039 A040a9S 00.00 º" 040 A 040 A040Ml 00.00 

OS9 1
0L91.0t.o -"·· ,,,-, 

°'' OSO l OS1 •040191 ;9:iO AOl.02';1S ""' º" CS2 l 053 AQ.l.Ql';IS "" 019 º~" .. 0~6 iOl-0291 S9.ZO 

º" 0'>11 '0511 .1040721 ""' "' º~º .. Có2 ,.~9~ "'00 

"" 06] 1 061 t.0404!.S """ "' Ci'i.I. • 06'> 10401S5 .. '° 
"' 0"'6 .. 07!. •o-:.o<.11'> ""·"' "' 079Ac.o.D 1°""°1S4 .. '° 
"" 062 A 051 ,1.!J.4Q]]l, ""' "" ce.o.•ce.c. ,t.~lSl. .. 'º 
º" oes " oas •C401C<. .. " "" 087. cu 1.0401°'- .. " 
"' 090 1 09l 1().ó.0104 ""' "' oq] • O?] """"°' '"º 
'" """"' """""' o~ .40 º" 09510?!. '°"'"'' .. 'º 
º" ....... '"""" ""' '"' 100 • 100 1.Q409ll. 

" 00 

"" 101 • 107 ·= o~ i.o "' 109l1Qq '""""' " '° º" ,,,,,,5 ·~H. ""' '" 1111n1 1~1L ]5.90 

'" 119A12S Aoi.0414 "'° º" 120•12b """'" ''"' os• 1}Ql141 10409]4 '"" "' 10 ,,~ """"'' ""' "' 1l.9A in A:)l,OLl] ""' "' 11l. 1 17'> 1040424. ""' '"' 1t6l116 A0409]4 '"" º" 1711 1 17';1 '°""" Jl.LO 

'" 111Ql1!1 A(;U)Q]t, ""° º" la.?A19l Wt.0011 ""' "' 1<;ii, A 19L ,t.Q409]4 " ., "' W'> A207 A:i.t.OOtl " "' '" """ '°' •0409ll. ""' '" l10ll111 .. ~u ""' 
'" 22:J.l2Z<! Al).:.001] ""' '" 2lll2'3b A040]15 !l>llO 

'" 2~i2]9 "º1 .. cms llO 00 º" 2L0i2l.1 '""""' '"" º" 2~] A 24] i°'-O]OQ 
"' 00 "' l47•lL1 '""""' ""' º" ]1';11]19 •CLOZ.46 ""' º" lllA]ZJ '"°'"' Sl.60 

"' l2SA317 """'"' '"º º" H1 A3]l A0401S~ ""' 
~H 

HlA :566 l.Ol.001] ""' "' ]67 • ]~1 •::i-o29l ""' lTO-'l10 '"'°""' ""' º" ")Tl&]Tl •04041l. ""' 3fl.1.]711 . .,.,,.,., ""º os;i F91 Jn """'" ""' 3e.::IA]llO .t.0.:...C.:.9'; e.~ "'º º" Ja1•3.56 •04070] ""' º" !e,!i."16 i04CTOl ""' '" 417&417 J.1)1..oal) !:il.60 

"' 4111A4SS AC40Ttl) ""' º" 4S1 • "16 AOLOTtll ""' '" 1.n ,.,71 '-040023 ]24.J º" '711AS1l AC0.010) ""' °'' so• sn '""""' " "' "' S1b 1 SH &04.0703 ""' "' S211.H4 l.().;.:)701 " "' º" 53S a S41 •0'~6S ""' ,,, 54<'.lS42 •Ol.OOZl ""' °" SLJ&SU. &Ol.10H ""' os• 54SlS4T """"'" •HIO "'' S411&SSZ .t.0.:.103S ""' °'' SH•S61 """'" ""00 "'' Se.l•So.2 1!).01Q)S ""' oso Sbl .1 !:163 """"" "" 00 º" Se.l.ASe.11 40410!'> ""' º" 570.&!:171 .lOl.oec:.. ""' º" 57llS7l ~1l. 
" 90 

"'' 57l.A576 l0.:.C5}4 ""·00 °" S77•Sn '"""' ""' 
°'' S1"9AS7'9 l0LQ7U. 2•00 °'' uo .. 5111 ~74) "00 
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